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Froni ŁuJowo-ltemoŁrafyczny zwiększył stan swego posiadania

Wyniki
■? ■ .• . ' : ■ 4

Młodzież pracująca w Ochotniczych batalionach Odbudowy War
szawy przygotowuje się także do przyszłej pracy zawodowej na róż
nych odcinkach życia gospodarczego. Taką właśnie szkołą zawodową 
jest Gimnazjum Rzemieślnicze przy ulicy Karolkowej w Warszawie. 
Gimnazjum posiada działy: hydrauliczny, murarski, stolarski, szklarski, 
elektrotechniczny itp. Na zdjęciu lekcja fizyki w grupie stolarskiej. 
Wykłada proi. Doleżał. poto _  WAF

Sensacyjna rozprawa rehab'^itacyjna

Oskarżony twierdzi, że uszkodzi!
120 niemieckich łodzi podwodnych 

i spowodował zderzenie krążowników 
Rzeczywistość, czy wytwór fantazji

TORUŃ (teł. wł. — kz) W SO w 
Toruniu odbyła się w dn. 20 bm. sen= 
sacyjna rozprawa sądowa. Przed są= 
dem stanął Iłka Adolf, oskarżony o 
przyjęcie II grupy narodowości nie’ 
mieckiej w okresie okupacji. Oskar’ 
żony ukończył 5 klas gimnazjum nie’ 
ubeckiego, 3 klasy szkoły budowy ma 
szyn w Polsce, posiada patent mi’ 
strza ślusarskiego, pracował w Pe= 
Pe»Ge w Grudziądzu i jako chemik 
przemysłu gumowego otrzymał na» 
grodę w wysokości 65.000 zł za do> 
konanie pewnych wynalazków w tej 
dziedzinie. Oskarżony jest ponadto 
obeznany w elektrotechnice i me’ 
chanice.

Sensacyjny moment rozprawy da=

Ruch strajkowy
nie słabnie we Francji

PARYŻ (PR). Ruch strajkowy we 
Francji nie słabnie. W południowej 
Francji rozpoczęło strajk 16.000 pra
cowników winnic. Strajk robotni
ków w fabryce samochodów Peu
geot's zakończył się zwycięstwem, 
gdyż uzyskali oni żądaną podwyż
kę płac. i

Arabowie grożą 
wtargnięciem 
do Palestyny

BAGDAD (obsl. wł.). Głównodo
wodzący wojsk arabskich oświad
czył, że armie państw arabskich 
wtargną do Palestyny nazajutrz po 
wygaśnięciu mandatu brytyjskiego, 
tj. dnia 16 maja.

Premier Iraku oświadczył, że Irak 
.wyśle 1 dywizję do Palestyny.

do parlamentu włoskiego
RZYM (PR). Z dotychczasowych rezultatów głosowania wynika, że 

partie demokratyczne zwiększyły swój stan posiadania w porównaniu z 
poprzednimi wyborami do ieb ustawodawczych w r. 1946.

Zwycięstwo jest tym drastyczniejsze, że tym razem podjęli akcję pra
wicowi socjaliści pod wodzą śaragata. Dziennik „Republica“ stwierdza, 
że w wyborach zarysowały się dwa wielkie bloki: Front Demokratycz
ny i Chrześcijańska Demokracja razem ze stronnictwami reakcyjnymi, 
który to drugi blok był wspomagany przez Watykan i kapitalistów ame
rykańskich.

Oficjalne
Do senatu

RZYM (PAP). Oficjalne wyniki 
wyborów do senatu, opublikowane 
przez min. spraw wewn. dotyczące 
40.407 okręgów wyborczych na ogól
ną liczbę 41.647 co stanowi przeszło 
97% wszystkich okręgów, przedsta
wiają się następująco:

Chrześcijańska Demokracja —

tuje się od chwili, gdy Iłka zeznaje, 
że jako inżynier stoczni Gdynia po* 
zyskał całkowite zaufanie Niemców i 
ich uznanie. W pewnym momencie 
oskarżony podaje energiczne akcje 
sabotażowe. Tłumaczy je przed sądem 
jako naturalną chęć odwetu na Niem* 
each za zamordowanie wuja 1 szwa* 
gierki. Jako inżynier miał dostęp do 
najcięższych okrętów wojennych III 
Rzeszy, które przebywały w porcie 
i stoczni. Iłka zeznaje, że przez umie’ 
jętne manipulacje przy aparatach 
sterowych (wyjmowanie i oblużnianie 
śrub) spowodował on zderzenie dwóch 
czołowych kolosów pancernych wiel’ 
kiej floty niemieckiej, tj. „Prinz Eu« 
gen" i „Leipzig" (!!). Ponadto uszko’ 
dził około 120 łodzi podwodnych, pa’ 
raliżując w nich działanie aparatów 
podsłuchowych typu „AEG Swinger" 
1 zamieniając je w ten sposób w 
„ślepe łodzie".

Na rozprawę przybył ze Świno’ 
ujścia komandor, powołany jako bie’ 
gły. Poddał on wstępnym badaniom 
wiadomości techniczne oskarżonego 
z wymienionego zakresu. Komandor 
stwierdził, że Iłka jest wyjątkowo 
zdolnym 1 wykwalifikowanym pra’ 
cownikiem w tym zawodzie. Zgodził 
się on również z oskarżonym, że 
smarowanie przewodów do aparatów 
podsłuchowych płynem do lutowania, 
jak również ludzkim potem może 
doprowadzić do paraliżu tych czułych 
aparatów. Biegły nie słyszał jednak 
(przebywając w Anglii), aby doszło 
do zderzenia wymienionych krążow’ 
ników. Zakwestionował również z 
punktu widzenia techniczrogo wagę 
uszkodzeń aparatów podsłuchowych 
jako nie tak znów istotnych dla losu 
łodzi podwodnych. W Anglii wiedzia’ 
no wprawdzie o uszkodzeniu wielkiej 
ilości niemieckich łodzi podwodnych 
(około 80), ale faktu tego ni® można

podciągnąć pod zeznanie oskarżone’ 
go z braku jakichkolwiek dowodów.

Sąd Okręgowy w Toruniu wziął pod 
uwagę korzystną opinię biegłego ko> 
mandora morskiego, odnośnie wyso* 
kich kwalifikacji technicznych oskar* 
żonego i dał wiarę akcji sabotażo’ 
wej, jak wyraził Iłka, być może w 
mniejszym tylko zakresie i wydał 
wyrok uniewinniający.

W mafii wybór 
prezydenta Włoch

RZYM (obsl. wl.) Według Informa
cji z kóS urzędowych, obie izby usta
wodawcze zbiorę się w początku ma
ja. Po ukonstytuowaniu się,, parla
ment przystąpi do wyboru nowego 
prezydenta. Premier de Gasperl o- 
świadczyl, że nowy gabinet będzie 
podobny do poprzedniego.

Premier Dymitrow 
w Pradze

PRAGA (PAP). Do Pragi przy
była specjalnym pociągiem bułgar
ska delegacja rządowa z premierem ■ 
Dymitrowem na czele.

Bułgarska delegacja rządowa pod- I 
pisze z rzędem czechosłowackimI 
pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Przed narodzinami „Trizonii*4
W Londynie trwają narady sześciu państw

LONDYN (obsl. wł.) Zebrani w Lon 
dynie przedstawiciele 6 państw za
chodnich, t. j. W. Brytanii, Francji, 
USA i państw Beneluxu uzgodnili po
rządek obrad w sprawie Niemiec za
chodnich. Głównym przedmiotem roz
mów jest przyszłość polityczna Nie
miec zachodnich, międzynarodowa

wyniki
9.246.443 głosów, 47,9%.

Front Ludowo-Demokratyczny — 
5.882.253 głosów, 30,5%.

Saragatowcy — 1.348.510 głosów, 
7%. .

Blok Narodowy Nitti‘ego — 
1.295.490 głosów, 6%.

Republikanie 510.000 głosów, 2,6%.
Monarchiści — 415.458 gł., 2.2%
Wioski Ruch Społeczny (faszyści) 

242.353 głosy, 1,3%. •
Obliczono dotychczas ogółem 

19.305.969 głosów.

Rzym
RZYM (PAP). Biuro wyborcze 

min. spraw wewn. opublikowało 
kompletne wyniki wyborów do se
natu w Rzymie. Front Ludowo-De
mokratyczny otrzymał 239.944 gło
sów, Chrześcijańska Demokracja — 
454.890, włoski ruch społeczny (fa
szyści) — 49.388. republikanie — 
46.878, saragatowcy — 39.507, monars 
chiści — 23.528, blok narodowy — 
18.823? pozostałą nieznaczną ilość 
głosów otrzymały różne drobne par
tie. Należy stwierdzić, źe 2 czerwca 
1946 r. socjaliści i komuniści zdobyli 
w Rzymie wspólnie tylko 173.000 
czyli obecnie poprawili swe pozycje 
o blisko 67 tysięcy głosów.

Do izby posłów
Oficjalne wyniki wyborów do 

izby posłów obejmują dotychczas 
31.794 okręgi wyborcze na ogólną 
liczbę 41.647. i

W okręgach tych podział głosów 
wygląda następująco:

Chrześcijańska Demokracja — 
9.554.614 głosów, 48,5%.

Front Ludowo-Demokratyczny — 
6.330.614 głosów, 32,1%. •

Saragatowcy — 1.447.714 głosów, 
7,4%.

Blok Narodowy Nitti'ego — 
687.432 głosów, 3,5%. >

Republikanie — 463.690 głosów, 
2,4%.

Monarchiści — 430.006 głosów, 
2,2%.’

Faszyści — 370.191 głosów, 1,9%.
Dotychczas obliczono ogółem 

19.284.261 głosów.

kontrola Zagłębia Ruhry oraz polity
ka państw Beneluxu wobec Niemiec.

Korespondenci utrzymują., że dele 
gaci przedłożą również projekt połą
czenia strefy francuskiej w n- 
czech z Bizonią, przy czym stolicą po
wstałej w ten sposób Trizonii miałby 
być Frankfurt,

W trzecia 
rocznicę
Trzy lata temu podpisany -ostał 

w Moskwie polsko-radziecki układ 
o przyjaźni, współpracy i pomocy 
wzajemnej. Okres Jaki dzieli nas od 
tej historycznej chwili pogłębił wza
jemne zaufanie i zacieśnił jeszcze sil
niej węzeł braterskiej współpracy 
między obu narodami* Długoletnia nie 
wola nagromadziła wielki balast nie
ufności i uraz wzajemnych, zaś pó
źniejsze rządy sanacyjne nie usiłowa
ły wcale go usunąć, wprost przeciw
nie dążyły celowo do wzmocnienia 
antagonizmów. Dopiero druga wojna 
światowa i wspólna walka z najeź
dźcą hitlerowskim otworzyły nowy 
okres w stosunkach między obu kra- 
"arni, okres zbliżenia i współpracy.

Niełatwo było przełamać lody nie
ufności. Jedynie czas oraz wspólne 
dążenia i cele mogły, droga poznania 
się wzajemnego, usunąć balast prze
szłości. W trzecią rocznicę podpisa
nia historycznego układu, możemy 
stwierdzić, iż proces zbliżenia postę
puje szybko naprzód. Olbrzymia 
większość naszego społeczeństwa ro
zumie, iż droga po której obecnie 
kroczy -Polska jest słuszną. Naród 
polski zdaje sobie sprawę, iż tylko 
w oparciu o potężnego sojusznika 
wschodniego, możemy budować swą 
przyszłość. Obecnie, gdy imperiali
styczne koła zachodu, dążące do pod
porządkowania sobie jak największej 
części świata, nie wahają się prze
kreślać swe zobowiązania 1 godząc w 
najżywotniejsze-interesy narodu pol
skiego usiłują kwestionować prawa 
Polski do Ziem Odzyskanych je
dynie przyjaźń z tak potężnym so
jusznikiem jak Zw. Radziecki, staje 
się gwarancja naszych granic zachod
nich. Podkreślił to w swym ostatnim 
oświadczeniu, wydanym w związku 
z rocznicą podpisania paktu przyjaź
ni, Prezydent Rzeczypospolitej: „Do
świadczenie minionego okresu wyka
zało, i wykazuje coraz to mocniej 
wartość bezcenną i pogłębiające się 
wciąż korzyści praktyczne zawartych 
przez Polskę sojuszów. Ileż to razy 
najwybitniejsi przywódcy państw za
chodnich zapominając o swych przy
rzeczeniach i zobowiązaniach wobec 
Polski, próbowali podważyć najży
wotniejsze sprawy, w tej liczbie 
sprawę naszych granic na Odrze 
i Nysie... We wszystkich tych pró
bach, potężnym taranem odbijającym 
krzywdzące nas zakusy, okazał się 
niezłomnie sojusz polsko-radziecki.

Dziś, z perspektywy trzech lat, mo
żemy w pełni ocenić korzyści jakie 
przyniosło nam podpisanie układu 
polsko-radzieckiego. Gdy porównamy 
sytuację gospodarczą Polski z poło
żeniem krajów zachodniej Europy, 
widzimy wyraźnie, iż droga po jakiej 
obecnie kroczymy, jest jedynie słusz
ną drogą. Bo też tylko przyjaźń 
i współpraca narodów polskiego i ra
dzieckiego wespół z innymi naroda
mi słowiańskimi otwiera, w tak trud
nym jak obecnie okresie horyzonty 
pełnego rozwoju gospodarczego Pol
ski.
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Udtwala KCLL
WARSZAWA (PAP). Na posiedze

niu Prezyd’um KCZZ w dniu 15 kwiet 
nia br. zapadła następująca uchwała:

Nawiązując do uchwały Wydziału 
Wykonawczego KCZZ z dnia 25-go 
kwietnia 1947 r. wzywającej do nor
malnej pracy w dniu 3 maja, Prezy
dium KCZZ postanawia:

1) zwrócić się do Rządu o wydanie 
ustawy, regulującej ilość świąt wol
nych od zajęć, zgodnie z Interesami 
państwa i mas pracujących,

2) podtrzymać uchwałę Wydziału 
Wykonawczego KCZZ z dnia 25-go 
kwietnia 1947 r. i wezwać ogół robot
ników i pracowników do normalnej 
pracy w dniu 3 maja również w roku 
bieżącym, a akademie i uroczystości 
poświęcone uczczeniu rocznicy Kon
stytucji 3-go Maja — przenieść na 
czas wolny od zajęć .

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Nieodpowiedzialne plotki
dookoła procesu Forstera

GDANSK (w). Jak już pokrótce do
nosiliśmy, na wniosek prok. Kurow
skiego N. T. N. odroczył proces For
stera do piątku celem umożliwienia 
przybycia na rozprawę świadków 
odwodowych zza granicy. Jest to 
ostatnia próba uczynienia zadość 
prośbie oskarżonego, który, niestety, 
na swą obronę wzyw". świadków z 
zagranicy, mających wielkie przesz
kody do przezwyciężenia, aby przy
być do Gdańska. Jeśli próba ta nie 
da wyniku, N. T. N. będzie zmuszony 
zrezygnować z tych świadków, wy
słucha ostatniego eksperta, którym 
w piątek będzie min. Grosz, zamknie 
przewód sądowy i udzieli głosu stro

Djruga porażka piłkarzy czeskich

Sląsk-Praga2:1

nom. Istnieje więc prawdopodobień
stwo, że już na posiedzeniu popołud
niowym w piątek zacznie przemawiać 
prokurator.

W związku z procesem Forstera 
obiega Gdańsk wiadomość, że» trybu
nał międzynarodowy domaga się 
przekazania oskarżonego po wyroku 
do Norymbergi, gdzie ma być w ja
kimś procesie przesłuchany w cha
rakterze świadka. Wiadomość tę 
powtarza się z komentarzem, iż w ten 
sposób Forster uniknie odpowiedzial
ności faktyczne! za popełnione w Pol
sce zbrodnie. Sprawdziliśmy tę wer
sję u najbardziej autorytatywnego 
źródła i możemy stwierdzić, że po
głoski takie nie odpowiadają rzeczy
wistości. Nikt wniosku o wydanie 
Forstera nie zgłaszał i, nie przesą
dzając wyroku N. T. N., nie istnieją 
jakiekolwiek możliwości, by wyrok 
stał się niewykonalny. Proces dlatę- 
go toczy się tak długo, aby kwestia
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winy oskarżonego była dla każdego WuniMi ĆlprtjtUfjl 
bezsporna, a o’—““zona kara ^"dzie , włjlllM J'vULlifO 
logicznym wynikiem ustalonej winy Cl.rau)ia trafił«łrnfv 
Nie bierzemy odwetu na Forsterze, | w SprdWSC ndiaaiiuiy 
lecz wymierzamy mu sprawiedliwość, lotniczej nad Berlinem 
na jaką przez swe czyny zasłużył. ’

Londyński „Times“
o wyborach włoskich

LONDYN fobs], wł.) Londyński 
„Times'*, pisząc o wyniku wyborów 
we Włoszech, wskazuje m. in. na fia
sko, jakie ponieśli monarchiści i fa
szyści włoscy. Idea monarchistyczna 
należy we Włoszech juź do historii, 
stwierdza pismo. Nie mniejszy klęskę 
ponieśli faszyści.

BERLIN (obsł. wł.). Radziecka 
komisja do zbadania przyczyn kata
strofy lotniczej, która się wydarzyła 

; nad Berlinem, ukończyła swe prace. 
Śledztwo było bardzo gruntowne, 
przy czym poddano dokładnym oglę
dzinom szczątki obu aparatów lot
niczych w obecności koresponden
tów miejscowych i zagranicznych. 
Rezultat dochodzeń rzuca nowe 
światło na przyczyny katastrofy. 
Wyniki zostaną opublikowr”? w 
dniu dzisiejszym.

Kardynał Spellman 
ministrem spraw zagr. 
w Watykanie?

RZYM (PR). Korespondenci za-, tego podobno zażądać wysłannik 
graniczni powołując się na rzekome Waszyngtonu Taylor podczas swego

KATOWICE. W drodze powroł- godnej sytuacji został zatrzymany 
nej z Warszawy, reprezentacja rękoma przez obrońcę czeskiego. 
Czechosłowacji, występująca pod Rzut wolny z 20 m Pytel zamienił 
firmą Pragi, rozegrała tu spotkanie I silnym plasowanym strzałem na 
piłkarskie z reprezent. Śląska, u- drugą bramkę dla Śląska. Po zmia- 
legając jej 1:2 (1:2). Drużyny wy- | nie pól, Czesi dążą do wyrównania’ 
stąpiły w następujących składach: jednak znakomita obrona Śląska 
Praga Kabicek, Zastera, Kotlar, nie pozwala im zmienić wyniku. 
Kolsky, Marko, Koubek, Bradac, I „ , ,
Samberger, Bican, Cejp, kokstejn. Zawody prowadził poprawnie p. 
Po przerwie Kotlara zamienił Ko- Sznajder. Widzów 30-000. 
courek, Koubka Bradac, a miejsce 
tego ostatniego zajął Hronek. Kon
tuzjowanego Cejpa zastąpił Vacek. 
Śląsk — Janik, Janduda, Gebur 
Suszczyk, Andrzejewski. Gajdzik' 
Przecherka, Muskała, Alszer, Py
tel, Barański, Po przerwie Andrze
jewskiego zastąpił Bartula, a Al- 
szera Spodzieja,

Polacy zagrali nadzwyczaj ofiar
nie i ambitnie, przewyższając prze
ciwników szybkością i kondycją, 
ustępując natomiast Czechom tech
nicznie, Do przerwy gra wyrówna
na z okresową przewagą Śląska. W 
drużynie polskiej wyróżnił się Ja
nik. któremu głównie należy zaw
dzięczać zwycięstwo. W drużynie 
czeskiej wyróżnił się Bican, który 
jednak strzelał pechowo. Bram
karz nie ponosi winy za puszczone 
bramki. Najsłabszą linią gości by
ła obrona grająca poza tym ostro.

Bramki uzyskano w następującej 
kolejności: w 21 min. wystawiony 
przez Bicana Cejp z 5 metrów uzy
skuje prowadzenie d]a Pragi. Wy
równanie pada w 30 min., kiedy to 
po ostrym strzale Barańskiego Ka
bicek odbija piłkę pod nogi Alsze- 
ra, a ten z 2 metrów lokuje piłkę 
w siatce. W 37 min. Alszer w do-

angielski
<łta Polski

LONDYN (obsł. wl.) Z Londynu 
donoszę, że 2 banki londyńskie udzie
liły. Polsce 3-letniego kredytu na su
mę 6 milionów funtów szterlingów na 
zakup,urzędzeń przemysłowych. Umo
wę zawarł z bankami angielskimi 
Bank Gospodarstwa Krajowego.

informacje jednego z prałatów pol
skich, przebywających w Watyka
nie podają, jakoby kardynał Nowego 
Jorku — Spellman miał zostać w 
najbliższym czasie mianowany kar
dynałem stanu (ministrem spraw za
granicznych) w Watykanie. Miał

ostatniego pobytu u Ojca św.
Dotychczasowy kardynał stanu 

Monsignore Montini miałby według 
tych samych informacji zostać prze
niesiony do Madrytu na stanowisko 
ambasadora Watykanu.-
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wydaje z okazji 
MIĘDZYNARODOWYCH

TARGÓW POZNAŃSKICH 
numer specjalny o Zwiększonej objętości oraz będzie 
w okresie trwania Targów zamieszczał obszerne 
reportaże z terenów targowych ze szczególnym 
uwzględnieniem stoisk sektora prywatnego.

Ogłoszenia do numeru targowego przyjmuje Centrala 
1KP, Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2 (pod Arkadami) ! 
wszystkie Oddziały i Agentury 1KP, oraz wszystkie 
biura ogłoszeniowe na terenie całego kraju.

Ogłaszajcie się w „Ilustrowanym Kurierze Polskim** 
------ -- = Reklama jest dźwignią handlu — —. ■ = 
Reklama w „Ilustrowanym Kurierze Polskim** daje najlepsze wyniki !

Drugi dzień procesu

fałszerzy matur
ŁÓDŹ (tel. wł. W) W drugim dniu procesu o fałszowanie matur *- skła* 

dali zeznania poszczególni oskarżeni.
Bronisława Grodzka przyznała się 

do winy, zeznając, że ostemplowała 
pieczęcią gimnazjum 32 świadectwa, 
za co otrzymała 1.500 zł. Z sumy tej 
750 zł wręczyła osk. Kartorskiemu, 
który pomagał jej w stemplowaniu 
Przemysław Duczymiński przyznał 
się do zabrania z biurka ojca. dyrek» 
tora Duczymińskiego, 10 blankietów 
świadectw przy pomocy Adlera. Za 
wykradzione blankiety otrzymał 
17.800 zł. Wieczorkowski przyznał się 
do pośredniczenia w sprzedaży matur, 
nie przyznał się ńatomiast do fałszo’ 
wania podpisów. Adler do winy się 
nie przyznał. Kazimierz Mazurkie’ 
wicz, woźny, — przyznał, że zabrał 
z kancelarii gimnazjum 60 blankietów 
i przy pomocy osk. Grodzkiej ostem’ 
plował 25 egzemplarzy stemplem 
gimnazjum. Do podrobienia podpisów 
profesorów i komisji egzaminacyjnej 
na świadectwach przyznali się Ka« 
sprzyk, Gawryś i Krysiński. W ak* 
tach Sądu znajdują się przez nich 
nieudolnie wypisywane „matury". Za

taką właśnie maturę, wykonaną dla 
osk. Zofii Górskiej, zapłaciła osk. 
Skrzypczakówna — jak sama przy* 
znała — 45.000 zł. Pieniądze te zo« 
stały wręczone przez osk. Pigułowską 
Helenie Nowakównie i Kowalczyko* 
wi, którzy przyznali się do tych czy» 
nów. Według zeznań Kolankówny, 
dla niej sfabrykowana matura koszto* 
wała 22.000 zł. W otrzymaniu warto* 
ściowego świadectwa pomagali jej 
osk. Olejnik i Niedźwiedzki. Pozo’ 
stali oskarżeni, którzy bądź zakupy' 
wali matury, bądź też pośredniczyli w 
nabywaniu ich, przyznali się również 
do zarzucanych im aktem oskarżenia 
czynów, tłumacząc się, iż nie zdawali 
sobie sprawy że świadectwa te były 
sfałszowane. W wielu wypadkach 
bezpośredni oskarżeni, pośredniczący 
w sprzedawaniu matur, usiłowali prze* 
konać Sąd, że świadectwa doręczali 
takim osobom, które ukończyły gim' 
nazjum podczas okupacji, lecz zagu' 
biły świadectwa.

Uspokój się, kobieto — powiedział saddhu głosem
łagodnym, ale silnym i dźwięcznym. — Nie złorzecz ni
komu i zachowaj wdzięczność dla ludzi, którzy cię uchro
nili od zaprzepaszczenia duszy twej na wieki.

— Powiedz mi, przyznaj się, zamordowałeś Sahiba? — 
spytała w odpowiedzi na to Kessuda, hamując wybuch 
gniewu i żalu.

— Nie zabiłem go, on sam zabił własne światło duszy 
przez to, bo rozkosze cielesne przełożył nad rozkosze 
osiągnięcia Nirwany. Zgrzeszył, ale do grzechu tego się 
nie przyznał i pokuty odprawić nie chce. Stał się takim 
człowiekiem, o którym sławny Omar powiedział:

Później pokuty odprawiać przesięgłem, 
lecz, och, pijany byłem przysięgając.
A potem wiosna przyszła z różą w dłoni, 
i w szczęt rozprysła nikła chęć pokajań.

— Nie rozumiem cię, saddhu, odpowiedz prosto: czy 
Sahib żyje?

— Jeśli o jego ciało chodzi, żyje ono, ale czyż to jest 
życie? Jest to marna wegetacja człowieka, który nie 
chce zbawienia. Odrodzi się więc po śmierci w zwierzę
ciu nieczystym i w drugim swoim życiu odpokutuje za 
grzechy życia pierwszego.

— Gdzie on jest?
— Poszedł szukać zgubionej pamięci.
Kessuda nie pojęła tego powiedzenia saddhu; pomyś

lała, że człowiek ten albo drwi z niej w żywe oczy, albo 
też mówi tak zagadkowo dla ukrycia być może, tragicz
nej prawdy. Postanowiła jednak nie rezygnować z pra
wa dowiedzienia się, co stało się z człowiekiem, który zo

stał wszak i z wyboru serca i z prawa jej mężem. A obo
wiązkiem żony jest iść wszędzie tam, gdzie pan i mąż 
rozkaże. Prawem przyrodzonym żony jest być zawsze 
przy boku męża. Dlatego po namyśle, na ostatnie słowa 
saddhu, odrzekła na ogół dość spokojnie:

— Nie rozumiem nic z tego, co mi mówisz, saddhu, ale 
muszę ci powiedzieć, i ty ojcze słuchaj także: gdziekol
wiek znajduje się mój mąż, pójdę za nim i nie spocznę 
tak długo, dokąd go nie odnajdę. Obowiązkiem moim jest 
być zawsze przy jego boku.

— Dokąd chcesz iść? — spytał z lekką trwogą w gło
sie Rustum,

Szukać mojego męża.
— Jakiego męża? Co ty pleciesz, dziewczyno? I
— Sahib Jan został mi poślubiony w urzędzie w Hill. 

Jest więc moim mężem. A obowiązkiem żony jest iść 
wszędzie tam, gdzie idzie mąż.

Rustum, chociaż wiedział o tym, udał jednak tym ra
zem wielkie zdziwienie, a potem zaczął się hałaśliwie 
śmiać.

— I ty myślisz — powiedział — ty myślisz, że ktokol
wiek rozsądny uwierzy tym twoim słowom? Czy myślisz, 
że urząd białych uzna to małżeństwo, gdyby nawet zo
stało, jak twierdzisz, w Hill zawarte, za ważne wtedy 
gdy ja, ojciec twój pan i władca nie dałem na to swo
jego zezwolenia?

— Nie zależy mi na tym. W sercu moim i sumieniu 
uznaję się za jego prawowitą małżonkę.

— To nikomu nie przeszkodzi, a mnie tym mniej, wy
dać cię naprawdę zamąż za człowieka, którego wybierze 
ci ojciec.

— Ja nie wyjdę zamąż za żadnego innego człowieka^ 
chociażby to był sam królewicz z bajki. Zapamiętaj so
bie to, ojcze.

Rustum, który dotychczas traktował postępowanie córki 
z uśmiechem pobłażania człowieka starszego dla wybry
ków młodości, nagle zmienił się i brwi ściągnęły mu się 
gniewem. •

| — Zamilcz! Ludzie biali przewrócili ci wszelki roz-
I sądek w głowie.
। — Nie! Ludzie biali nauczyli mnie, że kobieta jest ta-
j kim samym człowiekiem wolnym, iak mężczyzna.

— Ludzie biali są szatanami, którzy ujarzmiają ludzi 
kolorowych,

— Nie! To ludzie kolorowi sami ujarzmiają siebie 
własną głupotą' i odrzucaniem dobrodziejstw cywilizacji 
europejskiej. Dlatego pójdę do nich i zażądam pomocy, 
a na pewno mi jej nie odmówią.

— A czy ty wiesz, że będziesz mogła ruszyć się stąd 
jednym wolnym krokiem?

— Nie masz prawa mnie zatrzymać! Jestem człowie
kiem!

— A ja jestem twoim ojcem i panem.
— Człowiek wolny nie uznaje niczyjego panowania 

nad sobą poza panowaniem prawa jednakowego dla 
wszystkich.

— Ja jestem prawem dla ciebie.
— Nie, ojcze, straciłeś to prawo rodzicielskie dlatego, 

boś czynił dotąd wszystko aby mi zabrać szczęście.
— Milcz! Belli wskaże ci twoje obowiązki, do których 

I zabrać się masz natychmiast. Rzekłem!
Rustum powiedział ostatnie słowa takim bezapelacyj

nym tonem, że Kessuda zrozumiała, iż dalej nie ma 
sensu z ojcem się sprzeczać Wiedziała że jest on twardy 
i nieustępliwy, chociaż jej nigdy tego nie okazywał do
tąd, domyślała się też że tym razem zapewne dotrzyma 
tego, co zapowiedział Ale fantazja jej, pobudzana uczu
ciem najszczerszej i głębokiej miłości do męża, już za
częła snuć plany na najbliższą przyszłość, wśród których 

i zamiar ucieczki był najgłówniejszy.
Ucieknie, wróci na miejsce katastrofy samochodu i od 

tego miejsca rozpocznie poszukiwania człowieka który 
zniknął w tak tajemniczy sposób. Jeżeli żyje — odnaj
dzie go na pewno. A pewnie żyje, skoro saddhu wyraził 
się o nim, iż poszedł szukać zgubionej przeszłości i pa
mięci.
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Czechosłowacja dla dzieci polskich 
B. konsul czechosłowacki dr Doleźal udziela 

= wywiadu przedstawicielowi „IKP" ..
Poznań, w kwietniu

W drodze powrotnej z Warszawy 
Ho Pragi wstąpił do Poznania b. kon
sul czechosłowacki w Poznaniu dr Ja
romir Doleźal.

Dr Doleźal, który piastował stano
wisko konsula czechosłowackiego w 
Poznaniu w latach 1930—1935, przy
był obecnie do Polski w charakterze 
skarbnika Tow. Czechosłowacko-Pol- 
skich Więzów Kulturalnych, celem 
przekazania dzieciom warszawskim 
darów zebranych wśród państwo
wych zakładów Czechosłowacji, przy 
czym zbierano jedynie przybory szkol 
ne. Zebrano około 40,000 zeszytów, 
11,000 ołówków, ileś tam gum, kre
dek i lineałów szkolnych. Dary te 
zostały ostatnio w obecności prezesa 
Tow. Polsko-Czechosłowackiego w 
Warszawie min. Rabanowskiego, ku
ratora Okręgu Szkolnego warszaw
skiego Karpińskiego i innych osób 
przekazane szkołom warszawskim do 
rozdziału wśród dzieci.

obecnie w Poznaniu odwiedził, podzi
wiając go zarazem w „Judaszu z Ka- 
riothu" w Teatrze Nowym.

Drugi jego pobyt w Polsce przypa
da na wspomniane lata jego konsu- 
lostwa w Poznaniu. Po powrocie do 
Pragi pracował w Min. Spraw Zagr. 
przechodząc po zajęciu Czechosłowa
cji przez Niemców na emeryturę.

Obecnie jest on czynny jako skar
bnik Tow. Czechosłowacko-Polskich 
Więzów Kulturalnych i jako taki przy 
był do Polski, by wręczyć dzieciom 
warszawskim zebrane dla nich dary.

Przy tej sposobności opowiedział 
nam dr Doleźal o niezwykle sympa
tycznych echach, jakie w Czechosło
wacji, zwłaszcza zaś w Pradze, wy
wołał pobyt w Polsce praskiego chó
ru dziecięcego. Chór ten po powrocie 
do Pragi postanowił przyjść z pomo
cą najbiedniejszym dzieciom Warsza
wy i urządził dla zrealizowania swe
go zamiaru w jednej z największych 
sal Pragi wielki koncert na rzecz dzie

ci warszawskich. Koncert ten, na któ
ry z uwagi na cel cena biletów wstę
pu była specjalnie wysoka, cieszył się 
dużym powodzeniem. Za uzyskaną su
mę chór dzieci praskich zakupił więk 
szą ilość ubrań i obuwia, które w nie
długim już czasie będą doręczone 
dzieciom warszawskim.

Kiedyśmy wyrazili z tego powodu 
nasz podziw dla wspaniałomyślności 
dzieci praskich, dr Doleźal odpowie
dział:

— Polska nam pomogła w ub. roku 
w czasie okropnej suszy, która dot
knęła nasz kraj, my się obecnie od
wdzięczamy, dzieci zaś dziękują za 
przyjęcie ich w Polsce. Prawdziwa 
przyjaźń nie polega jedynie na sło
wach, lecz także i na czynach.

_Czy Pan Doktór przybędzie z da
rem dzieci piraskich ponownie do Pol
ski?

— Chętnie przybędę, jeżeli mniezo 
stanie ta misja powierzona. Chętnie 
wraca się do miejsc, w których prze

żyło się bardzo wiele przyjemnych i 
podniosłych chwil.

Dr Jaromir Doleźal, przeszedłszy po 
zajęciu Czechosłowacji na emerytu
rę, poświęca się obecnie pracy literac 
kiej. Jest z zamiłowania literatem, 
będąc zresztą członkiem Związku Li
teratów Czechosłowackich. H. S.

Zwołanie 
sesji sejmowej

WARSZAWA (PAP). Prezydent 
RP zarządził zwołanie Sejmu Usta
wodawczego na zwyczajną sesję 
wiosenną 1948 r. na dzień 28. 4. br. mu.

Przeciw lali terroru 
w Grecji

WARSZAWA (PAP). Polskie Tow. 
Przyjaciół Demokratycznej Grecji 
opublikowało protest przeciwko fali 
krwawego terroru, jaki rząd Sbfu- 
lisa—Tsaldarisa stosuje wobec lud
ności Grecji. Ostatnio przygotowu
je on nowy mord sądowy na osobie 
niezłomnej bojowniczki o wolność 
Grecji — Beaty Kitskis. Beata Kit- 
skis, żona słynnego profesora poli
techniki ateńskiej, wraz ze swymi 
córkami brała czynny, niezmordo
wany i bohaterski udział w walce 
przeciwko okupantowi hitlerowskie-

Druga rocznica SED
BERLIN (PR). Z okazji 2 rocznicy 

SED (socjalistycznej partii jedności 
Niemiec) przewodniczący partii, Wil
helm Pieck oświadczył, że w ciągu 
ubiegłych 2 lat zaszły w radzieckiej 

i strefie Niemiec wielkie przemiany: 
! przeprowadzono reformę gospodarczą 
1 i reformę rolną, usunięto ze stanowisk

| wszystkich faszystów 1 zbrodniarzy 
I wojennych. Nie przeceniajmy rezulta
tów tego rozwoju — mówił Pieck — 
gdyż wciąż jeszcze mamy do czynie
nia z sabotaźystami. Należy w dal
szym ciągu realizować hasła: „Wię
cej produkować I Sprawiedliwie roz
dzielać zyski! Podnieść stopę życio
wą!'* Pieck krytykował lansowany

Po tej uroczystości dr Doleźal przy
był do Poznania, by tutaj spotkać się 
z obecnymi a zwłaszcza dawnymi dzia 
łaczami na polu zbliżenia polsko-cze
chosłowackiego, wśród których spot
kał się z wiceprezesem Tow. Przyja
źni Polsko-Czechosłowackiej dyr. Iz
by Przemysłowo-Handlowej dr St. 
Waschko i rektorem UP prof, dr Bia- 
chowskim.

Dr Doleźal odwiedził w Poznaniu 
miejsca swej dawnej działalności, z 
których pierwsza siedziba konsulatu 
przy pl. Wielkopolskim (dawn. pl. 
Sapieźyński) została w czasie działań 
wojennych zupełnie zniszczona.

W rozmowie z współpracownikiem 
naszego pisma dr Doleźal wspominał 
serdecznie swój pobyt w Poznaniu, 
który przypadał na czas najsilniejsze
go rozwoju przyjaźni polsko-czecho
słowackiej w Poznaniu.

Obecny, zresztą krótkotrwały, po-

Polskie kościoły™
na polskim Pomorzu Zachodnim

Słupsk, w kwietniu 
W prasie polskiej, pisze się wiele 
osiągnięciach przemysłowych, roi’ 

niczych, kulturalnych, oświatowych 
jako o konstruktywnych współczyn’ 
nikach polskiego rozwoju Ziem Za* 
chodnich. Ale mało miejsca 
się czynnikom religijnym, 
jącym niepoślednią rolę w 
zacji Ziem Odzyskanych.

Wiemy dobrze o tym, że polski 
chłop — to trzon polskiego osadnic*

o

poświęca 
odgrywa’ 
repoloni*

I Rlarodowe Biegi na przełaj
| —to egzamin sprawności mas młodzieży polskiej!

byt dr Doleżala w Polsce jest trzecim 
w jego życiu. Pierwszy przypad-* przed 
45 laty, kiedy to jako uczeń Czer- 
ny’ego przeniósł się do Krakowa, 
gdzie studiując na Uniwersytecie Ja
giellońskim nawiązał kontakty ze stu
dentami, którzy podobnie jak on prze 
pojeni byli uczuciami ogólnosłowiań- 
skimi. Za swego pierwszego pobytu 
w Polsce zapoznał się także z mi
strzem Ludwikiem Solskim, którego

twa na Ziemiach Odzyskanych, ale 
za mało zdajemy sobie sprawę z te’ 
go, że polski chłop w swej masie jest 
chłopem katolickim i układając swe 
życie w nowych siedzibach, musi 
mieć polską, katolicką atmosferę by 
towania. Polski chłop wie o mieczu 
Chrobrych i Krzywoustych, ale zna 
również i to, że na słowiańskim Po’ 
morzu religię katolicką w zaraniu 
dziejów Polski szerzył słowiański bi’

Dermoplastyka
zamiast wypychania zwierząt

skup, św. Wojciech, oddając za Wia’ 
rę św. swoją krew i życie.

Psychikę polskiego chłopa kształto’ 
wał od wieków polski pacierz, polski 
dzwon kościelny — to też nic dziw’ 
nego, że i tu na Pomorza Zachodnim 
czynnik religijny staje się jednym ze 
środków stwierdzania polskości tych 
ziem. Dlatego też wszędzie przy szo’ 
sach i drogach powstały polskie krzy* 
że 1 kapliczki przydrożne, głoszące 
obok kultu religijnego również przy* 
wiązanie do tych ziem, jak mówią 
napisy fundacyjne krzyżów i kapli’ 
czek.

Jeszcze miasto Słupsk nie pomyś’ 
lało o wzniesieniu polskiego pomni* 
ka w tym mieście, a już cały powiat 
zaroił się od krzyżów, kapliczek, 
głoszących radość z odzyskania -za’ 
grabionych nam ongiś ziemie. Re* 
montuje się kościoły w miastach (w 
Słupsku kościół Panny Marii), ale re« 
montuje się i kościoły po wsiach. W 
Kobylnicy Słupskiej trzeba było z 
poniemieckiego kościoła uczynić ka* 
tolicką świątynię, trzeba było wy’ 
rzucić różne germańskie wieńce, em
blematy i swastyki, a na ich miejsce 
wprowadzić „Drogę Krzyżową", poi’ 
skie ołtarze i polskich świętych. Ks. 
Kluszczyński przebudował główny 
ołtarz poniemiecki w polskim stylu. 
Odmalowano wnętrze całego kościo’ 
ła, dob-^-wano dwa ołtarze boczne — 
jednym słowem Kobylnica Słupska 
ma polski kościół, w którym polski

osadnik ze swymi rodzinami odma’ 
wia polski pacierz, prosząc niebiosa 
o opi cę i otuchę w walce o utwier’ 
dzenie na zawsze polskości odzyska’ 
nego po pradziadach dziedzictwa.

Alicja Łukasikowa

przez mocarstwa zachodnie i reakcję 
niemiecką plan rozbicia Niemie.c, po
równując plan Dawesa, stosowany 
wobec Niemiec po pierwszej wojnie 
światowej do planu Marshalla, które
mu obecnie tak samo patronują mo
nopoliści amerykańscy. SED stała się 
w ciągu 2 lat ruchem masowym i u- 
zyskała zaufanie wszystkich postępo
wych czynników mieszczaństwa.

zniszczonej Warszawie!

----- = KRONIKA --------
TARGÓW POZNAŃSKICH

Decyzją Ministerstwa Przemysłu 1 
Handlu, o której powiadomiono Dy
rekcję MTP, wystawcy zagraniczni 
mogą bez specjalnych zezwoleń — je« 
dynie za wystawieniem asygnaty 
czynnego na terenie Targów banku 
— sprzedawać w złotych swe ekspo’ 
naty wystawione na Międzynarodo* 
wych Targach Poznańskich do wyso’ 
kości 500 tys. zł., z tym zastrzeżeniem, 
że łączna suma sprzedażna wystawio* 
nych na Targach towarów przez da* 
ny kraj nie może przekroczyć sumy 
2 i pół miliona złotych.

Ogólnie, bez specjalnych zezwo* 
leń, wystawcy zagraniczni na Mię’ 
dzynarodowych Targach Poznańskich 
są uprawnieni do sprzedaży swych 
eksponatów na łączną sumę 40 milio’ 
sów złotych.

Przed laty, aby uzyskać oryginalny 
model jakiegoś zwierzęcia czy ptaka, 
po wysuszeniu i obróbce prowizo’ 
tycznej, jakby chodziło o wyprawę 
skórki czy futerka, po prostu wypy’ 
chano zwierzę i model był gotowy. 
Dopiero około 1850 r.- powstała spe’ 
cjalna sztuka obróbki modeli. Sztukę 
tę nazywa się popularnie dermopla’ 
styką.

Przed dermoplastyczną restytucją 
jakiegoś zwierzęcia bierze się dokład’ 
ne pomiary zwierzęcia i wykonuje 
się odlewy gipsowe najważniejszych 
jego części. A więc robi się pomiary 
całego zwierzęcia, jego długości, 
szerokości, wysokości i linii konturo’ 
wych, wielkość otworów (jam) ocz’ 
nych, kolor oczu, kształt uszu itp. 
Dopiero po ustaleniu tych pomiarów 
następuje ściągnięcie skóry i teraz

dopiero zaczyna się właściwa praca 
dermoplastyka.

Z plasteliny sporządza się miniatu’ 
rowy model zwierzęcia, nadając mu 
taką postawę, jaka najwierniej odda’ 
je charakterystykę żyjącego zwierzę’ 
cia. Teraz następuje praca nad wła’ 
ściwym modelem w jego życiowej 
wielkości i formie Mając do pomocy 
profilowy szkic zwierzęcia, zabiera 
się dennoplastyk do formowania ru> 
sztowania konturowego nóg, tułowia, 
szyi i głowy, przy czym żelazne sztab’ 
ki, sprężynowe druty nadają tworo’ 
wi pożądaną linię i całą postawę. Na* 
stępnie modeluje artysta w gipsie ka’ 
dłub zwierzęcia, uzupełniając sztucz’ 
nie oczy i inne detale. W ten spo*I****'
sób powstaje drobiazgowo dokładny 
obraz jakby żywego zwierzęcia, (ał).

w Bydgoszczy

na 
stwierdza, że 
zastraszający 
liczba zmar- 
Według dal-

Hiliony zmarłych 
na udar sercowy 
w USA

Europa Report donosi z Nowego 
Jorku: „Hearst Association" 
ostatnim posiedzeniu 
w Stanach Zjedn. w 
sposób powiększa się 
łych, na atak sercowy.
szej statystyki wynika, że podczas 
drugiej wojny światowej poległo 
385.000 żołnierzy amerykańskich, a 
w tym samym czasie w Stanach 
Zjedn. liczba zmarłych na atak ser
cowy wynosiła 2 miliony. Na lecze
nie każdego chorego na paraliż 
dziecięcy wydaje się około 525 do
larów, zaś przeciętna suma, przypa
dająca na każdego sercowo chorego, 
wynosi jedynie 17 centów.

Stoiska bułgarskie sprzedawać bę= 
dą detalicznie na Targach Poznań’ 
skich wino, papierosy, wytwory 
sztuki ludowej i kilimy o wzorach 
perskich.

Polskie Linie Lotnicze „Lot" uru» 
chomiły dodatkową komunikację na 
okres trwania Targów.

Poznań zostanie połączony z War
szawą przez Łódź codziennie (rów’ 
nież i w niedzielę), z Gdańskiem bez’ 
pośrednio. Na liniach zagranicznych 
Poznań uzyskuje połączenie z Pary’ 
żem w dniach 22, 26, 29 kwietnia i 6 
maja do Paryża, natomiast z Paryża 
w dniach 23, 27, 30 kwietnia i 7 maja.

Na trasach ■ Warszawa — Praga 
CzesEa i Warszawa — Berlin wprowa’ 
dzone zostaje dodatkowe lądowanie 
v Poznaniu.

Linie Warszawa — Gdańsk — 
Sztokholm otrzymują połączenie z 
Poznaniem w Gdańsku lub w War’ 
szawie następnego dnia.

Ceny biletów pozostają niezmie’

WIELKI BIEG NA PRZEŁAJ 
O f’CCff/Iff IKP

alone, według taryfy, ustalonej na o' 
kres • oeennodetni;

. * * "■
Podczas Międzynarodowych Tar* 

gów Poznańskich od 24 kwietnia do 
9 maja rb., będzie funkcjonowała na 
Wystawie w Pawilonie Obsługi Pu’ 
bllcznoścl, Ekspozytura .Pocztowej 
Kasy Oszczędności.

Ekspozytura ma za zadanie wyko* 
nywanie czynności w zakresie wpłat 
i wypłat z rachunków czekowych 1 
oszczędnościowych oraz wypłat na 
podstawie imiennych przekazów ka« 
sowych. Przekazy te prowadzone są 
przez PKO na wzór zagranicznych 
czeków podróżniczych; można je bę’ 
dzie nabywać w każdym oddziale 
PKO w dowolnej ilości odcinków na 
1 tys., 5 tys., 10 tys. i 20 tys. zł. Po’ 
djęcie gotówki na podstawie tych 
przekazów może nastąpić w każdym 
oddziale PKO lub w dowolnym Urzę’ 
dzie Pocztowym.

Wobec licznych zapytań w sprawie 
kosztów noclegu dla wycieczek zbio* 
rowych, Dyrekcja Międzynarodowych 
Targów Poznańskich wyjaśnia, że 
koszty noclegu zbiorowego nie prze’ 
kroczą 100 zł od osoby. Natomiast 
koszty pokojów w hotelu turystycz’ 
nym „Gospoda Targowa", który dy* 
sponuje 2.000 łóżek wynoszą 290 zł od 
osoby. Ceny w hotelach poznańskich, 
w których pokoje zarezerwowane zo« 
stały głównie dla cudzoziemców, wy* 
noszą około 300 zł. Poza hotelami i 
noclegami zbiorowymi, Biuro Kwate» 
runkowe Międzynarodowych Targów 
Poznańskich dysponuje łącznie 10 
tys. łóżek w prywatnych pokojach Ji’ 
meblowanych, w których ceny są na’ 
stępujące: pokój 1’łóżkowy I kat. — 
350 zł za dobę, 2’łóżkowy — 500 zł; w 
kategorii Ii-ej: l’łóżkowy — 250 zł 
(bez łazienki i telefonu), 2’łóżkowy — 
400 zł; w kategorii IIL-ej 150 zł i 250 
złotych.

6. V.
w Bydgoszczy
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Pokłosie zjazdu kupiectwa pomorskiego w Toruniu

Pracujmy pilnie i rzetelnie
Prezes RN/K Barcikowski o zadaniach kupiectwa

Na odbytym w ub. niedzielę zjeź
dzić kupiectwa pomorskiego — prezes 
Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupieckich 
p. Barcikowski scharakteryzował w 
ogólnych rzutach sytuację handlu pry 
■watnego, udzielając na zakończenie 
kilku wskazówek, według których 
postępować powinna praca kupiectwa 
prywatnego.

„Wysiłek rządu — mówił p. prezes 
Barcikowski — skierowany jest na 
podniesienie dobrobytu osobistego lu ■ 
dzi pracy. Kupiectwo prywatne jest 
wysoce zainteresowane w tym, aby ten 
wysiłek został uwieńczony powodze
niem, gdyż ludzie pracy to są nasi 
klienci i od ich sytuacji materialnej 
zaieżne są nasze obroty.

Państwo realizuje swe cele gospo
darcze w oparciu o z góry nakreślo
ne plany. Kupiectwo musi sobie uś
wiadomić i zrozumieć, że jest rzeczą 
Istotną, aby również i jego działal
ność objęta została planem, a nie po
zostawała poza nawiasem. Handel jest 
funkcję społeczną i dlatego musi pod
porządkować się planowi i dyspozy 
cj: kierowników naszego życia gos
podarczego.

ki reglamentowanej na gospodarkę 
wolnorynkową. W związku z tym 
zwiększają się poważnie szanse na
szych obrotów.

Nowela do ustawy koncesyjnej zre
alizowała postulaty kupiectwa, prze 
widując istotne ułatwienia przy zak*a 
daniu nowyęh przedsiębiorstw han
dlowych

Wprowadzona ostatnio obniżka po
datku od wynagrodzeń wywrze swe 
dodatnie skutki również i w odnie
sieniu do prywatnych przedsiębiorstw.

Kupiectwo buduje 
w Warszawie 
własny gmach

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupieckich 
przeznaczonego dla Rady i Zrzeszeń 
Branżowych.

Wybrano już zniszczony dom przy 
ul. Obożnej 8, naprzeciwko Teatru 
Polskiego i uzgodniono warunki z 
właścicielem nieruchomości.

Wreszcie, poważnym naszym osią
gnięciem jest przyznanie handlowi de 
talicznemu możliwości uzyskania kre
dytów bankowych.

To są blaski naszej działalności — 
oświadczył p. prezes Barcikowski.

Na odcinku spraw wewnętrzno-or. 
ganizacyjnych kupiectwa znajdujemy 
się w przededniu powzięcia decyzji o 
przymusie organizacyjnym w handlu. 
Sprawa ta jest w tej chwili na war
sztacie prac naszego rządu. W zwią
zku z objęciem wszystkich prywat
nych placówek handlowych przez or
ganizacje kupieckie trzeba będzie 
zwrócić baczną uwagę na podniesie
nie sprawności organizacyjnej.

Na zakończenie kilka koleżeńskich 
rad — zakończył p. prez. Barcikowski

Pracujmy pilnie i rzetelnie w grani
cach obowiązujących ustaw i rozpo
rządzeń. Uświadamiajmy siebie i swych 
kolegów o funkcjach społecznych, ja. 
kie handel ma do spełnienia. Płaćmy 
podatki i prowadźmy skromny tryb 
życia. Dbajmy o dyscyplinę organiza
cyjną.

Elektryfikacja Związku Radzieckiego

W r, 1950 zużycie energii elektrycznej w Związku Radzieckim 
wzrośnie o 70% w stosunku do r. 1940. W rSKnach planu ^letniego 
1946—50 r. zostanie oddanych do użytku 30 nowych elektrowni wod‘ 
nych oraz odbuduje się elektrownie zniszczone przez okupanta.

Elektrownia Farchadzka na rzeceSyrDarja w Uzbekistanie jest jed= 
nym z głównych bastionów przemysłu na wschodzie ZSRR.

Energia elektryczna te) stacji porusza maszyny całego przemysłu 
rejonowego. Dzięki elektrowni tysiące hektarów ziemi dotychczas 
bezpłodnej zostały nawodnione. W eksploatacji znajduje się część 
agregatów elektrowni.

Na zdjęciu: trasiormatory główne) podstacji. WAF (Foto — SIB)

Przechodząc do omówienia perspek 
tyw, jakie otwierają się przed han
dlem prywatnym, stwierdził prez. Bar 
ńikowski •

W roku bieżącym nastąpi poważny 
Wzrost produkcji przemysłowej i rol
niczej, me tylko pod względem iloś

Prawdopodobnie rozmowy te zakoń
czą się pomyślnie i Naczelna Rada 
przystąpi wkrótce do odbudowy gma
chu, w którym będą się znajdowały 
biura Zrzeszeń Branżowych i Naczel
nej Rady, duża sala obradowa, obli
czona na 400 osób, świetlica, bibliote-

Należności za dokonany eksport
winny być zaofiarowane do skupu

Ciowym ale i jakościowym. Dalej, zgo 1 ka oraz pokoje gościnne dla przyjezd- 
dnle z zapowiedzią min. Minca prze nych przedstawicieli zrzeszeń kupiec- 
chodzimy już stopniowo z gospodar- * kich z prowincji. W 

dl u

Nowela do dekretu o rejestracj
dokumentów

W najbliższych dniach zostanie 
głoszona w Dzienniku Ustaw R. 
nowela do dekretu o rejestracji i 
marzaniu niektórych dokumentów 
okaziciela, emitowanych przed 
września 1939 r.

Nowela ta — uchwalona przez Ra* 
dę Ministrów i zatwierdzona przez 
Radę Państwa — normuje m. in. na* 
stępujące sprawy:

1. przedłużenie terminu rejestracji

O' 
P. 
U’ 
na

1

na okaziciela
dla kraju i zagranicy do 31 marca 
1949 r.;

2. utrzymanie dotychczasowej pro* 
cedury rejestracyjnej do 30 kwietnia 
1948 r., z tym, że po tym terminie 
rejestracja odbywać się będzie z u* 
względnieniem zmian wprowadzo* 
nych nowelą;

3. powierzenie właściwym izbom 
przemysłowo’handlowym czynności 
rejestracyjnych za wystawców, któ* 
rzy nie mają statutowych władz po* 
wołanych do prowadzenia spraw.

Ceny za usługi fryzjerskie
kiem Zawodowym Fryzjerów, któreBiuro Cen podaje wysokość wyna-

grodzeń za poszczególne usługi powinny służyć komisjom cenniko-
fryzjerskie w każdej kategorii dla wym za podstawę przy ustalaniu
całego kraju, uzgodnione ze Związ- 

„DZIAŁ
wynagrodzeń na ich terenie.
MĘSKI"

I kat. II kat. III kat.
1. Golenie 50,— 40,— 30,—
2. Golenie głowy 80,— 60,— 50,—
3. Strzyżenie 80,— 60,— 50,—
4. Strzyżenie maszynką 60,— 50,— 40,—
5. Strzyżenie na jeża 110,— 80,— 70,—
6. Mycie głowy 100,— 80,— 70,—
7. Masaż twarzy 100,— 80,— 70,—
8. Manicure bez lakieru

Za zużycie bielizny extra
* na specjalne żądanie klienta: 

serwetka
pod włośnik

„SALON

100,—

20,—
40,—

DAMSKI"
I kat.

90,—
•

20,—
40,—

II kat.

80,—

•
20,—
40,—

III kat.
1. Ondulacja żelazkowa 200,— 150,— 120,—
2. Ondulacja z lokami 250,— 200,— 180,—
3. Ondulacja wodna 250,— 200,— 180,—
4. Ondulacja trwała parowa 500,— 450,— 400,—
5. Ondulacja elektryczna kompr. 600,— 500,— 400,—
6. Uczesanie na żądanie 220,— 200,— 180,—
7. Mycie głowy bez suszenia 120,— 100,— 80,—
8. Mycie głowy z suszeniem 150,— 130,— 110,—
9. Strzyżenie 80,— 60,— 50,—

10. Manicure bez lakieru 100,— 90,— 80,—
Za zabiegi dodatkowe i ulżycie kosmetyków oddzielna dopłata s 
Wymienione stawki mogą być w razie zaistnienia wa’nych i 
powodów lokalnych odmienne.

Ministerstwie Przemysłu i Han* 
odbyła się konferencja informa* 

cyjna z udziałem przedstawicieli za* 
interesowanych resortów, delegatów 
Zrzeszenia Eksporterów i Importerów 
oraz Izby Przemysłowo*Handlowej w 
Warszawie. Konferencji przewodni* 
czył Dyrektor Departamentu Planu 1 
Koordynacji Handlu Zagranicznego 
Ludwik Horowitz.

Celem konferencji było wyjaśnię* 
nie zainteresowanym sferom gospo* 
darczym — sektora prywatnego, — a 
przede wszystkim przedstawicielom 
firm zagranicznych w Polsce, iż zgod* 
nie z obowiązującym ustawodaw* 
stwem bieżące należności z tytułu 

I dokonywanego przez firmy prywatne 
eksportu usług, zwłaszcza należności 
prowizyjne — winny być zaofiaro* 
wywane do skupu bankom dewizo* 
wym, które będą je nabywały po kur* 
sach urzędowej ceduły (t zn. urzę* 
dowy kurs transakcyjny plus 300% 
dopłaty, czyli, 1 dolar równa się zło* 
tych 400).

Wyjaśnienie takie okazało się ko* 
nieczne z uwagi na dość rozpowszech* 
nioną a zupełnie bezpodstawną opi* 
nię, iż bieżące należności zagranicz* 
ne, narastające na rzecz odbiorców 
krajowych (beneficjentów), będą mo* 
gły być również wykorzystywane dla 
celów importu towarów na równi z 
„avoir'ami" (należnościami), pocho* 
dzącymi sprzed 13 czerwca 1947 r. i 
korzystającymi z dobrodziejstw 
amnestii gospodarczej, przewidzianej 
w ustawie o ulgach inwestycyjnych z 
dn. 2 czerwca 1947 r.

Na konferencji zwrócono zaintere* 
sowanym uwagę, że ścisłe wykony* 
wanie obowiązków dewizowych jest 
koniecznością nie tylko ze względu 
na wymogi ustawodawstwa dewizo* 
wego, ale łączy się również z zagad’ 
nieniem koncesjonowania handlu w 
ogóle, a handlu zagraniczego i czyn* 
ności przedstawicielskich na rzecz 
firm zagranicznych w szczególności.

Przedstawiciel Departamentu Planu 
i Koordynacji zakomunikował zebra* 
nym, iż zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 
27 sierpnia 1947 roku o trybie i wa* 
runkach udzielania zezwoleń na pro* 
wadzenie 
wych i 
czynności

trwałych 1 ment ten 
i pozytywnie

bankom dewizowym
o koncesję, 
firmy sektora 
się handlem zagranicznym, o ile u* 
przednio nie upewni się co do pełnej 
lojalności dewizowej petentów. W 
związku z tym Departament Planu i 
Koordynacji zażądał od zainteresowa* 
nych by w terminie 6*tygodniowym 
od dnia konferencji, przedstawili de* 
parlamentowi rozliczenie z narosłych 
na ich rzecz po dniu 13 czerwca 1947 
roku należności zagranicznych śród* 
ków wraz z dowodami dokonania od'1 
sprzedaży zagranicznych środków 
płatniczych na sumy z rozliczenia wy* 
nikające bankom dewizowym.

W konferencji wyjaśniono ponad* 
to, iż wyjątki od zasady odsprzedaży 
wyżej określonych zarządzeniem 
środków płatniczych mogą być brane 
pod uwagę tylko w dwóch wypad* 
kach:

1. jeśli ustawodawstwo 
którym znajduje się 
względnie zawarta z tym 
mowa płatności zabraniają

2. jeśli umowa między stronami, za* 
warta przed datą konferencji, przewi* 
duje płatność w towarach.

wniesionych przez 
prywatnego, zajmujące

wypadkach udzielone zo*

przedsiębiorstw handlo* 
zawodowe wykonywanie 
handlowych, Departa* 

nie będzie mógł 
opiniować wniosków

kraju, w 
należność 
krajem u’ 
transferu;

W tych 
staną stronom przez właściwe władze 
indywidualne zezwolenia na rozliczę* 
nie należności w towarach, jednakże 
nie na zasadzie przepisów o L zw. 
„imporcie avoir'owym”, lecz na za* 
sadzie ogólnych warunków import©* 
wych.

W koń ■’ wyjaśniono na konferen* 
cji, że dotychczas nie zapadła decy* 
zja co do przedłużenia ulg, wynikają* 
cych z ustawy o ulgach inwestycyj* 
nych w odniesieniu do importu to' 
warów i że sprawa ta bynajmniej nie 
jest przesądzona w sensie pozytyw* 
nym. Dwie rzeczy natomiast uznać 
można w tym względzie za pewnej 
fakt, że termin prekluzywny, warun* 
kujący uznanie odnośnych należności 
za „avoir'y" podlegające amnestii, tjj 
data 13 czerwca 1947 r., nie zostanie 
przesunięta oraz zasada, że transak* 
cje importu „avoir'owego", formalnie 
zaakceptowane, przed dniem 30 
czerwca 1948 roku, będą mogły być 
rozwikłane na dotychczasowych wa* 
runkach również po 30 czerwca 1948 
roku.

Wkłady oszczędnościowe
w całym kraju przeprowa* według rozporządzenia mjnistra Skar* 
prace przygotowawcze do bu — powinien wpłacić zaliczkę w ter* 
rolnikom wymiaru tego* minie do 1 lipca br. Jeżeli rolnik pła* 
wkładów oszczędnościo- ci podatek od dochodu 60 do 100 q

Obecnie 
dzane są 
obliczenia 
rocznych 
wych na Społeczny Fundusz Oszczęd* żyta — zaliczka ta powinna wynosić 
nośdowy, ustalony ustawą z dnia 30 
stycznia br. o obowiązku społecznego 
oszczędzania. Prace te związane są z 
wymiarem podatku gruntowego, gdyż 
wymiar podatku stanowi podstawę do 
wymiaru wkładu oszczędnościowego. 
Obowiązkowi społecznego oszczędza* 
nia podlegają ci płatnicy podatku i 
gruntowego, których dochód roczny 1 
przekracza 60 q żyta.

Rolnicy mają wpłacać wkłady o* 
szczędnościowe w ciągu miesiąca od £™nt°weg°- ^wniosek prezydium 
terminu otrzymania zawiadomienia o 
wymiarze. Pierwsza wpłata będzie 
wynosić połowę wkładu rocznego. W materialnym wskutek wypadków, mo* 
wypadku, jeżeli do 1 czerwca br. któ* । że być całkowicie lub częściowo 
ryś z rolników nie otrzymałby zawia* I zwolniony od wpłaty wkładu oszczęd* 
domienia o wymiarze wkładu, to —| nościowego.

połowę zaliczki, wpłaconej na poda* 
tek gruntowy za rok 1948. Jeżeli zaś 
podstawa opodatkowania przekracza 
100 ą żyta, to zaliczka na wkład 
oszczędnościowy powinna być równa 
zaliczce płaconej na podatek grun* 
towy.

Wymiar roczny wkładu oszczędno* 
ściowego dla rolników nie będzie 
przekraczał połowy wymiaru podatku

Gminnej Rady Narodowej, płatnik, 
znajdujący się w ciężkim położeniu



(■■Nr lic ®E»aes®sCTrTOaHEss^3EHs ILUSTROWANY KURIER POLSKI KffiSfli qB3Bi Str 5 W5S

Narzeczony z pociągu złodziejem
I Czwartek 22 kwietnia 1948 r.
I Katolicki: Łukasza Kaja 

Słowiański: Jarosława.
UiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

która wszczęła poszukiwania. W 14 
dni po kradzieży okradziony spotkał 
przypadkowo Włodarskiego w Ino- 

___ _ , , , Wrocławiu i oddał go w ręce MO.W sądzie zakończyła się romantyczna historia Wodarskł przyznał się do winy i 
BYDGOSZCZ (re) Sąd Grodzki roz-; ścia spostrzeżono brak złotego, kie- oświadczył, że zegarek sprzedał w 

patrywał ostatnio sprawę Leona Wło- ' szonkowego zegarka, przedstawiające międzyczasie w Poznaniu za... 4 tys.
darskiego, nigdzie nie meldowanego, 
bez zajęcia, oskarżonego o kradzież 
złotego zegarka.

Kulisy tej sprawy mają romantycz
ny posmak. Włodarski przyjechał w 
końcu stycznia br. do Bydgoszczy i 
odwiedził pewną znajomą, poznaną 
przez niego nieco wcześniej w Ino
wrocławiu. Rodzina panienki przyję
ła gościa i narzeczonego iri spe w jed 
nej osobie b. uprzejmie. W czasie po
siłku Włodarski oznajmił, że pracuje 
w Gdańsku w charakterze konwojenta 
i przyjechał do Bydgoszczy służbowo 
po bekon. Ze względu na późną- porę 

i zagranicznych, Maryla gospodarze zaproponowali Włodar
skiemu nocleg, z czego ten skwapli
wie, skorzystał i zapewniając o swojej 
wdzięczności z rozkoszą wyciągnął 
znużone członki na wygodnej leżance.

Nazajutrz po wyjaździe miłego go-

ĆZ
■ Oddział miejscowy dla prenumeraty 
ll ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 
I Arkadami), tel. 24 29

IWiecró' 
operetkowej

I Zwolenników muzyki lekkiej czeka 
w najbliższą niedzielę niebywała sen’ 
sacja. Znakomici artyści scen war
szawskich i ...
Karwowska i Janusz Popławski wy’ 
stąpią w Pom. Domu Sztuki z koncer’ 
tem, którego program zawiera popu
larne arie, duety i pieśni kompozy
torów polskich i obcych oraz wyjątki 
z najpiękniejszych- operetek. Bilety 
już nabyć można w kasie 
Sztuki.

(Pod

Pom. Domu

(re). Dalszym cirgiem 
ganizowanych w ramach festiwalu 
WP jest turniej bokserski. W ub. 
niedzielę zakończył się konkurs ze
społów chóralnych, muzykalnych i 
scenicznych, który .ci gał do teatru 
UBP przy ul. Chodkiewicza tłumy 
publiczno ci. Oczywiście, że zespo-' 
ly były lepsze i gorsze, jednak po
ziom ogólny był na og'ł wysoki.

Widzowie imiali się do łez na we- , 
sołych skeczach i dow’cipnych meno- I 
logach, przeżywali wraz z ’ołnie- 
rzami tragiczne chwile roku 1939, o- 
ględali na scenie życie partyzantów 
i ostateczny triumf odrodzonego 
WP.

Organizacja konkursu b. sprawna, 
co jest zasługą kpt. Dobrusina.

Turniej bokserski, do którego 
zgłosiło się około 50 zawodników, 
rozpoczął się 20 bm. Dziś o godz 17 
rozegrane zostana walki finałowe. 
Wstęp na salę DOW przy ul. Dwer
nickiego bezpłatny.

imprez or-

talń-Bids 1:0 (0:0)
BYDGOSZCZ (tj). W towa

rzyskim spotkaniu piłkarskim 
Pomorzanin, występujący ze 
znacznymi rezerwami, odniósł 
nad tutejszą Brdą szczęśliwe 
zwycięstwo w stosunku 1:0 (0:0).

Gospodarze byli drużyną lep
szą. Decydującą o zwycięstwie 
bramkę, strzelił w 14 min. dru- 

' giej połowy — Ochocki.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

go wartość kilkudziesięciu tysięcy zl. zl, które zużył na własne potrzeby.. 
Poszkodowany 
Włodarskiego

mając w podejrzeniu Sąd skazał oskarżonego na rok wię- 
doniósl o tym milicji, zienia.

Echa „Żywego dziennika"
się spodziewać — 

zorganizowany
downica pracy", chociaż niektóre 
fragmenty przez zbyt szybkie od
czytywanie zatraciły pewne nuanse 
zawartej w nim satyry. Dalej po
dobały się „Zagadki" Kulisa, wy
wiad z Ątróbką (chociaż nie auten
tycznym) — red. Strąbskiego, „Mi
gawki" red. Kucharzewskiego, „Sport 
i sztuka" — red. Dachowskiego i in.

Całość doskonale powiązał dow
cipną konferansjerką reżyser i kie- 

i p. Drewicz 
„przemycając" ku zadowoleniu pu
bliczności dwa numery z dawnej 
„Kukułki Poznańskiej".

„Żywy dziennik" więc podobnie 
jak to udowodnił w artykule wstęp
nym red. Kunstman o gazetach — 
jest potrzebny, a przynajmniej chęt
nie słuchamy go... raz w roku.

Jak nalegało
„Żywy dziennik'
przez miejscowe koło dziennikarzy 
— cieszył się i w tym roku powo
dzeniem. Organizatorzy nie prze
ładowali programu (odpadłe nawet 
cały szereg prac — a szkoda!) uroz
maicając go piosenkami w wykona
niu artysty p. Skrzypińskiego przy 
akompaniamencie popularnego 
Grzeli i występem ludowego cymba
listy — niewątpliwie „ostatniego z równik naszego teatru 1\ /T „ U- ,I—, A 1 — O 1 _ _ tz 1   — —a - _Mohikanów" tej sztuki, Aleksandra 
Matusewicza, repatrianta wileńskie
go z powiatu szubińskiego.

Publiczność serdecznie oklaski
wała co celniejsze utwory braci 
dziennikarskiej, odczytywane przez 
artystki Teatru Miejskiego. Jednym 
z najlepszych był przy tym felieton 
p. Lękowskiej zatytułowany „Przo

Z APROWIZACJI

SZTUKI: 19.45 — 
Symfoniczny — 
i Irena Dubiska.

Parafia iw. 
urz dza wiel- 
ktćrej doch d 
założenie cen-

TEATR MIEJSKI: W czwar
tek, 22 bm. „Pan inspektor przy
szedł", w piątek 23 bm. „Pan 
Jowialski.

KINA — Pomorzanin: Wśród 
ludzi. Polonia: Dusze czarnych. 
Wolność: Niepotrzebni mogą 
odejść. Orzeł: Ostatni etap. 
Gryf: Guwernantka. Bałtyk: 
Tajemniczy nieznajomy. Aktual
ności: Program nr. 2 (godz. 11, 
12, 13 — w niedzielę 10, 11, 12).
Początek seansów o godzinie 

16, 18 20, jedynie Orzeł i Gryf: 
16, 18.30 i 21.

POM. DOM
XIII Koncert 
Milan Horvat

W salach wystawowych: Wy
stawa prac świetlicowych OWII.

DYŻURNY LEKARZ KO
LEJOWY: dn. 22 bm. dr Danie
lewska, ul. Jagiellońska 61, 
tel. 36-50. •

DYŻURY APTEK. Do dnia 
24 bm. apteka „Piastowska" ul. 
Śniadeckich 51. tel. 22-42 i apte
ka „Przy PI. Teatralnym", ul. 
M Focha 10. tel. 19-62.

PRZYCHODNIA PRZECIW- 
WENERYCZNA (Wały Jagiel
lońskie 12) czynna codziennie 
od godz 8 — 15. Osobne porad
nie lekarskie dla mężczyzn we 
wtorki i piątki 
dla kobiet —

godz. 8 — 11. 
poniedziałki

od 
wPrzydziały MK na kwiecień

Mąka pszenna 80% na kup. nr 19 
i 20 prac, norma 2 kg. na kup. nr 
14 i 15 R norma 1 kg oraz na kup. 
nr 20 i 21 D norma 3 kg na obydwa 
kupony. Cena dla konsumenta 1.50

Lcleria w oarafii św. Trójcy 
U. M. K.

BYDGOSZCZ (iza).. 
Trójcy w Bydgoszczy 
ką loterię fantową, z 
przeznaczony jest na
tralnego ogrzewania w kościele. Ce
na losu wynosi 100 zł, przy czym do 
wygrania są cenne nagrody (rower z} za kg. Margaryna na kup. nr 28 
męski, aparat radiowy, serwisy, ze- j 29 D norma 0,5 kg na obydwa ku- 
gar, obrazy itd.). Sprzedaż losów pony 

inicjatywą ufundowania przez spo- 1 rozpoczęty ju.. następujące punkty. ! q 25 
łeczeństwo bydgoskie insygniów dla firmy: Jaskólska ■ ” °
rektora Uniwersytetu im. Mikołaja , Kujawska pl. Poznański 34, Księ- 
Kopemika w Toruniu - Izba Sarnia Ludowa — Długa 22, Ksiąg.
Przem.-Handl, w Bydgoszczy zwró- Gieryna Jagiellońska 2, Giezek 
ciła się z gorącym apelem do Zbo-ż. Rynek 7, Bartel — Al. 1 Ma- 
wszystkich prywatnych zakładów ia 77> Racieniewski Al. 1 Maja 11, 

” . Dworcowa 14,
Drygalski,— Nakielska 21, Chmara 
— Grunwaldzka 42, Piekarski — Ło
kietka 30, Piekarski — Sienkiewi
cza 41, Waligórski — Al. 1 Maja 12 
i biuro parafialne kościoła św. Trój
cy.

Z uwagi na szlachetny cel, loteria j

Społeczeństwo- bydgoskie 
funduje insygnia dla rektcra
BYDGOSZCZ (fa). W związku z i na kup. nr 10 C norma

, , kg. Cena dla konsumenta 
Poznańska 8, 50 zi za kg Do cen dąa konsumen-

1
* L

og.-polski. 9.15

prywatnych zakładów , ia 77> Racieniewski 
przemysłowych, by podobnie jak ku- M. PUaczynski, —, 
piectwo, zęchciały się najpozytyw- 
niej ustosunkować do akcji zbiórki, 
składając odpowiednią ofiarę do rąk 
upoważnionych przez prezydenta 

' miasta inkasentów.
♦ Plenarne zebranie członków Koła 

Zw. Inwalidów Wojennych RP. Byd
goszcz odbędzie się 27 bm. o godz. 18 
w Resursie Kupieckiej. Obecność 
członków obowiązkowa.

♦ Sportowy Klub Spółdzielców — rym okazał się Bartkowiak 
„Gwiazda" komunikuje, że plenarne zam. przy ul. Toruńskiej, 
zebranie członkowskie odbidzie się- -------
23 bm. o godz. 19 w świetlicy Spółdz. Ze ziazdu delegatów Żarz. Gł.
Domu Towarowego przy ul. Dworco- ...
wej 1. Na porządku dziennym m. in. MK j “ - - __ - B-
sprawa Biegu Narodowego, obchodu wF CO starają się ocŁenwai 
wodnej W ’ PW’ d'la a‘no A sekcjl, Sprawy załatwione i te, które załatwić trzeba

ta spółdzielnia dolicza koszta trans
portu. Termin pobrania i wyku
pienia towaru do dpia 30. 4. 48 r.

Przydział rąbanki na kartki MK za 
nrc kwiecień br. Magazyn Aprow. 
PKP Bydgoszcz zawiadamia przyna’ 
leżne jednostki służbow PKP, Koła 
ZZK, Wojewódzkie Urzędy Komuni’ 
kacyjne, że wydawanie mięsa na ku’ 
pony nr 23 i 24 prac. — 1,3 kg; kup. 
nr 15 M — 0,325 kg; nr 21 i 28 R — 
0,65 kg; nr 25 i 26 prac. — 1,4 kg; nr 
19 i 20 R — 0,7 kg; nr 26 i 27 D —

k
Piątek, dnia 23 kwietnia 1948 r.

6.00 Progr.
Progr. lokalny dnia. 9.20 Wia
domości miejscowe. 11.57 Progr. 
og.-polski. 12.50 Audycja dla 
wsi. 13.00 Progr. og.-polski. 14.50 
Kursy radiowe dla nauczycieli 
— „Stan koloidalny" — opr. Jan 
Krupowicz. 15.00 Przegl. prasy 
pom. 15.10 Progr. og.-polski. 
15.30 Wędrówki muzyczne — 
aud. słowno-muz. dla młodzie
ży — opr. Zofia Ławęska. 16.00 
Progr. og.-polski. 22.45 Koncert 
życzeń. 23.30 Zakończenie audy
cji.

Z tartaku Zimne Wody ginęło spotka się niewątpliwie z poparciem \ 0,7 kg; oraz nr 9 C _  0,35 kg odbę’
drzewo. Straż ochrony tartaku zli- całego społeczeństwa. C * '

i kwidowała wreszcie złodzieja, któ- odbędzie się 6 czerwca br. w godz.
Albin od 15—19 w salce parafialnej przy 

i kościele św. Trójcy.

Ciągnienie : dzie sję w dniach 23 i 27 bm.

Uwaga dozorcy!
Wydz Aprow. m. Bydgoszczy poda* 

je do wiadomości, że wypłata równo’ 
wartości za wyłączenie kartkowe dla 
dozorców domowych uprawnionych 
do ekwiwalentu za miesiące wrze’ 
sień, październik, listopad i grudzień

Jazda skończyła się w szpitalu
Na drodze do Łabiszyna — koło 

Brzozy — samochód Spółdzielni Jan
czarskiej 
najechał 
ostatniej 
wskutek 
siedziały

woanej.
* W Tow. Przyjaźni Polsko-Ra- i

dzieckiej przy Al. 1 Maja 46/4 — od- 1 legatów Zarządu Głównego Zw. Prac, 
będzie się dzilś o godz. 19 — odczyt

BYDGOSZCZ (iza). Na zjeddzie de-

dr Pankowej pt.: „O trzeźwości na
rodu". Po odczycie koncert i występ 
zespołu świetlicowego II Baonu Łącz
ności.

Niewidomych RP. — który odbył się

kowej stopy procentowej, zwrócić się 
do władz centralnych o znowelizowa
nie ustawy w stosunku do ociemnia-

przy ul. Grodzkiej 17 — 
na furmankę. Szofer w 
chwili zahamował wóz i 
tego dwie kobiety, które 
na samochodzie, wyleciały 

sień, październik, listopad i grudzień z wozu ,a jedna z nich — Krielew- 
1947 r. odbędzie się w dniu 24 kwiet’! ska doznała ciężkich obrażeń. Prze- 
nia 1948 r. w Wydz. Aprow. przy ul. (jeżćTający tamtędy samochód prze- 
Grodzkiej 25 pokój 6b od godz. 10 wiózł ofiarę wypadku do szpitala 
— 14. 1 miejskiego.

Na ekranie

w Bydgoszczy — przedyskutowano 
wiele zagadnień odnoszących się do 
niewidomych. M. in. postanowiono 
poczynić starania o obniżenie podat-

łych, poczynić starania celem zakupu 
dostatecznej ilości surowców krajo- H/a fali dknia

„WSEŁOO
Nie tak dawnp mieliśmy możność 0= 
glądać w Bydgoszczy amerykański 
film „Młodość Tomasza Edisona". 
Film ten przypomina nam się mimo* 
woli podczas oglądania radzieckiego 
filmu pt. „Wśród ludzi" o młodości 
wielkiego pisarza Gorkiego, który 
to film wyświetla kino Pomorzanin. 
Z pewnością ani ckliwe romanse, ani 
najweselsze komedie nie potrafią tak 
przemówić do widza i tak chwytać 
za serce, jak się to dzieje w czasie 
oglądania filmów „Wśród ludzi- 1 
„Młodości Tomasza Edisona".

Panuje zgodne mniemanie, że nowy 
film radziecki jest dobry. Można się 
spierać tylko na skutek jakich walo* 
rów powstaje taka zgodna ocena. 
Cechą dodatnią obrazu jest niewątpli’ 
wie realizm w podejściu do tematu. 1 
Zarówna akcja filmu jak i ludzie 
przedstawieni w nim są prawdziwi,, 
jakby wyjęci z życia dawnej Rosji. I 
Nie ma tu bynajmniej szablonu. 
Wszystkie osoby i zdarzenia przedsta* 
wionę są plastycznie. Każda ma swój

tej Rosji carskiej, przed rewolucją, 
pełnej nędzy i cierpienia, Rosji zagu> 
bionych dróg i niezrozumiałych, choć 
już przeczuwanych dążeń ku nowemu 
porządkowi życia. Akcja filmu nie 
jest jakąś specjalną epopeą przygód, 
lecz powiązaniem kilka fragmentów z 
życia młodego Gorkiego, a jednak za= 
ciekawią i momentami trzyma w na’ 
pięciu. Upór w szukaniu wiedzy t 
prawdy przez młodego Gorkiego za’ 
dziwią nas niezmiernie. Gorkij szuka 
prawdy, tej jedynej prawdy, tępionej 
i prześladowanej, w którą nie wierzy 
stary kucharz a którą pojął prawie 
młody Gorkij w deszczową noc, gdy 
chłopięcymi oczyma zawisł na szybie 
samotnego domu, w którym młody 
mężczyzna — rewolucjonista dekla’ 
mował wiersze Puszkina o nowym i 
lepszym świecie.

Podobnie jak w „Nauczycielce 
Wiejskiej" wydają nam się dość sła» 
be zdjęcia plenerowe, a niektóre mo’ 
menty akcji są może trochę prze’

wych i zagranicznych dla warsztatów 
prowadzonych przez ociemniałych, 
wreszcie uchwalono reaktywować roz
wiązane w 1939 r. przez okupanta 
Tow. Opieki nad Niewidomymi w
Bydgoszczy. Omawiano też sprawę 
gmachu dla ociemniałych w Gdańsku 
(Wrzeszczu), który to budynek zamie
rza przejąć Akademia Medycyny Mor
skiej i Tropikalnej. Rozumie się, że 
władze związku będą stara'y się 
utrzymać ten budynek w swoim za
rządzie.

Staraniem związku powołano do 
życia czasopisma Braille a dla ociem. 
nia ych. Pisma punktowe są już do 
nabycia w Gdańsku i Poznaniu. 
Uchwalono stworzyć Spółdzielnię pra
cy Niewidomych w Bydgoszczy i w 
Poznaniu. Związek prac, ociemniałych 
otrzymał pomoc naukową z Danii 
Belgii w postaci nut kompozytorów 
Mozarta i Beethovena. Również Szwaj 
caria pamiętała o naszych ociemnia
łych przekazując związkowi 60 ze
garków Braillea.

Lekkoatleci bydgoskich szkół 
średnich na starcie

Dnia 24 bm. o godz. 15 odbędzie się 
na Stadionie Miejskim trójmecz lekko 
atletyczny organizowany przez S.K.S. 
„Kopernik". W trójmeczu wezmą u- 
dział następujące szko.y z Byd
goszczy: Średnie Szkoły Techniczne.

Wiosenne dyskusje MRN-u
Wiosna znajduje rezonans nie tylko jest to fakt drobny i usiadł na swo’

w nastrojach młodych i zalotnych 
szesnastolatek. Promienie słońca wkra 
dają się do sali Miejskiej Rady Na’ 
rodowej i budzą „wiosenne refleksje- 
w posiwiałych, bardzo często łysych 
zatłoczonych myślami o lepszej przy’ 
szłości grodu nad Brdą głowach rad’ 
nych miejskich. Ostatnie posiedzenie 
obfitowało w wiele momentów, w 
których nuta wiosenna przebijała się 
tak, jak motyw przewodni w operze.

Jeden z radnych dowiódł wymów 
nie. że zielona trawka na skwerach, 
zrywanie kwiatów przez najmłodsze 
latorośle i ogryzanie młodziutkiej 
kory przez kozy, te drobne sprawy 
mogą być przedmiotem patetycznego 
przemówienia „nabrznrałego tragiz* 
mem chwili". Radny grzmiał na . '■> ed’ 
ne" dziatki, że niszczą kwiaty ■ dep’ 
tają trawę. .Trzeba ukrócić to hul’ 
tajstwo i pouczyć o kulturze towa’ 
rzyskiej i materialnej dzieci".

Inni radny dał się porwać wspa> 
niałei wymowie poprzednika i za’ 
kwestionował celowość rozstawienia 
ławek w parkach nfejskich. Ubole’ 
wał, że „ławki są więcej od słońca 
niż do słońca-.-. Ponieważ ocena ta 
obudziła ogólną chociaż tłumioną we

odrębny charakter i właściwą symbo’ ( szarżowane. Całość sprawia miłe wra’ j Państw. Lic. i Gimn. Mąsk., Miejsk. sołość, radny skonfundowany za’ 
liką. Ragem stanowią przekrój Rosji, żenie. i Lic. i Gimn. Męsk. im. M. Kopernika, strzegł się, że zdaje sobie sprawę, iż

im fotelu. Rada odetchnęła. Po tym 
należało się spodziewać zakończenia 
dyskusji. Ale gdzie taml Okazało się, 
że wiosna wszędzie aktualizuje nowe 
problemy. Radr r z Czyżkówka ubo’ 
lewa! że na drodze w tej dzielnicy 
rozsypano żużel, nieuprasowano go 
należycie i teraz wzbijają się nad 
drogą tumany kurzu po przejeżdzie 
samochodu, szturmując okna przyle’ 
głych domów. Ludziska duszą się w 
chałupach, a okien nie mogą otwo’ 
rzyć. Radna Pankowa zadziwiła nas 
miłym i inteligentnym sposobem 
mówienia, w krótkich słowach wyjaś’ 
niając swoją interpelację pod adre’ 
sem Zarządu Miejskiego. Chodziło 
jej mianowicie o to, żeby usunąć 
śm etnik po lewej stronie Brdy m:ę« 
dzy pojazdem kolejowym a ul. Król. 
Jadwigi. Wystąpienie radnej było ży« 
wym zaprzeczeniem utartego mniema’ 
nia że kobiety są gadatliwe.

Na te i tym podobne nawoływa’ 
nia, zapytania i projekty odpowiadał 
prezydent miasta Jedno przyrzekł 
załatwić, inne wvjaśn ł a jeszcze w in 
nej sprawie wskazał na brak kredy’ 
tów Przy tym chyba pomyślał sobie, 
że jednak dyskusja MRN skończyła’ 
by się o godzinę wcześniej, gdyby 
nie wiosna...
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PRZETARG.
Likwidator z urzędu Spółdzielni p. f. „Syndykat Rolniczy Ziemi 

Dobrzyńskiej w Lipnie, mianowany przez Sąd Okręgowy Reje
strowy we Włocławku, postanowieniem z dnia 25 lutego 1948 r. 
Nr: 873/11/4(1 ogłasza niniejszym

przetarg publiczny ofertowy

na sprzedaż nieruchomości, składającej się: z 1 domu mieszkal
nego, 3 magazynów i przyległych placów, należących do w/w 
Spółdzielni.

Warunki przetargu: Zainteresowane Instytucje i osoby złożą 
ofe:'y z pcdcniem zaoferowanej sumy w kopertach zapieczęto
wanych z napisem: „Oferta na kupno nieruchomości — własność 
Spółdzielni „Syndykat Rolniczy Ziemi Dobrzyńskiej,, w Lipnie w 
likwidacji.

Oferty należy adresować: Okręgowy Ośrodek Likwidatorski, 
Likwidator Sądowy Stanisław Laudencki, Toruń, ul. Mostowa 7 m. 2.

Do oferty należy załączyć kwił na wpłacone wadium w wy
sokości 2 procent oferowanej sumy do Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego w Toruniu na k-to nr: 403.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 
w lokalu Okręgowego Ośrodka 
Mosfowa 7.

Likwidator 
oferenfj, oraz 
czyn.

15 maja 1948 r. o godzinie 10,30 
Likwidaforskiego w Toruniu, ul.

(05022)

Sądowy zastrzega 
prawo unieważnienia przetargu bez podania przy-

Kierownik Okręgowego Ośrodka
Likwidator Sądowy:
Stanisław Laudencki.

sobie prawo dowolnego wyboru

PRZETARG NIEOGRANICZONY.
Państwowy Bank Rolny w Warszawie, ul. Nowogrodzka 50, 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowla
nych (stan surowy) przy odbudowie domu mieszkalnego Państwo
wego Banku Rolnego w Bydgoszczy, przy ul. Dworcowej nr 41.

Bliższe szczegóły dotyczące przetargu zawierają podkładki 
ofertowe, które wydawać wzgl. na żądanie wysyłać pocztą będzie 
Oddział Państwowego Banku Rolnego w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 
nr 10 — telefon nr 36-33.

Oferty w przepisanej formie winny być złożone do dnia 4 ma
ja 1948 r. w Wydziale Ogólnym Państwowego Banku Rolnego, 
Oddz. w Bydgoszczy, AL 1 Maja nr 10 do godz. 11-tej, o której 
nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty winny być dołączone jako niezbędne, wymagane 
przez Bank dokumenty oraz dowód złożenia wadium w wyso
kości 1% sumy kosztorysu. Wadium winno być wpłacone do kasy 
Państwowego Banku Rolnego, Oddz. w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 
nr 10 lub zastąpione gwarancją bankową, uznaną przez Bank za 
wystarczającą.

Oferent może być obecny przy otwarciu ofert. Po profokular- 
nym otwarciu następuje badania clert, kióre przeprowadza Bank 
bez udziału oferentów.

Państwowy Bank Rolny zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub 
zwiększenia ilości robót, wyboru oferenta, bez względu na wy
sokość oferowanej sumy, unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn, jak również prawo uznania, że przetarg nie dał wyni
ków.
(05026) PAŃSTWOWY BANK ROLNY.

Hi ILUSTROWANY KURIER POLSKI aaes
jiii ’’iłiłiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiii 111 jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin: nilu ।

ZAWIADOMIENIE.
f Z dniem 1 kwietnia b. r. Centrala Zbytu i 
f Przemysłu Mineralnego i Centrala Mate- f 
= riałów Budowlanych, na mocy Uchwały Ko- = 
= mitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia = 
= 5 marca 1948 r. zostały przekształcone w jedno f 
= przedsiębiorstwo państwowe, wyodrębnione, pod- = 
§ ległe Ministerstwu Przemysłu i Handlu pod nazwą; f
= 05024 KJ. S&Z3I

| Centrala Handlowa Materiałów Budowlanych | 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione z siedzibą S 

w Warszawie, Al. Niepodległości 188 b

2 Jednocześnie podaje się do wiadomości, że z i 
E dniem 1 kwietnia 1948 r. utworzony został ę 
| Oddział Wojewódzki C. H. M. B. g 
E w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 4, tel. 1915, 1898,3615 E 
= którego zadaniem jest dostarczanie wszelkiego § 

rodzaju materiałów budowlanych. =
^llll llllllllllłlllllllllllllllllllllllllłlllllllllllllllfllfllllflllllll IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIłllllHil IIF

HURTOWNIA MĄKI I PASZ
llillllllimillllllllllllllll! illllllllll!llllllllllllllllll!llllllllll!lllllllllll!lllllllllllllllllll||||

Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 140, tel. 21-14

poleca

wszelkie przetwory zbożowe
piekarniom i sklepom

PAC 7 F ■ otręby, śrut, mieszankę 
rMw £ L ■ strączkową, sieczkę i t. p, 

przedsiębiorstwom przewozowym i innym.

CENY HURTOWE
05025

Nr 110

PRZETARG.
Likwidator z urzędu p. f. „Syndykat Rolniczy Ziemi Dobrzyń 

skiej" w Lipnie, mianowany przez Sqd Okręgowy Rejestrowy we 
Włocławku, postanowieniem z dnia 25 lutego 1948 roku, Nr. 
873/11/48 ogłasza niniejszym

przetarg publiczny ofertowy

na sprzedaż gruntu o powierzchni około 1 ha, będącego własno- 
ścig Spółdzielni „Syndykat Rolniczy Ziemi Dobrzyńskiej", w Lip
nie w likwidacji.

Warunki przetargu: Zainteresowane Instytucje i osoby złożą 
oferty z podaniem zaoferowanej sumy w kopertach zapieczęto
wanych z napisem: „Oferta na kupno gruntu — własność Spók 
dzielni „Syndykat Rolniczy Ziemi Dobrzyńskiej" w Lipnie w likwL

Oferty należy adresować: Okręgowy Ośrodek Likwidaforskl, Lik
widator Sądowy Stanisław Laudencki, Toruń, ul. Mostowa 7, m. 2.

Do oferty należy załączyć kwit na wpłacone wadium w wyso- 
kości 2 procent oferowanej sumy do Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego w Toruniu na k-ło Nr: 403.

Otwarcie ofert nasłgpi w dniu 15 maja 1948 r. o godzinie 10,30 
w lokalu Okręgowego Ośrodka Likwidaforskiego w Toruniu, uL 
Mostowa 7.

Likwidator Sądowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przy, 
czyn.

Kierownik Okręgowego Ośrodka
Likwidator Sgdowy:
Stanisław Laudencki.(05023)
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0 Lioła lecLnicre — fj 

X 0496J iródłem zdrowia B 
(| Życie można przedłużać — Chorób uniknąć — |j 
g Chorych leczyć — Słabych wzmacniać
7| WSZELKIE ZIOŁA LECZNICZE WYSYŁAMY POCZTĄ h 
\| Mieszanki ziołowe — ziół, do pielęgnacji włosów — do 5/ 
7= kosmetyki — kąpieli aromatycznych — pielęgnacji ciała 
(i OKRĘGOWA CENTRALA ZIÓŁ LECZNICZYCH I) 
Q POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA K
(l SKLEP ZIELARSKI — SZCZECIN 11
\| Al. Wojska Polskiego 63. Tel. 26-45

WEŁIĘ najlepiej płaci i wymienia 

SKOflV surowe, futerkowe, kupuje 
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, Poznań, św. Mar
cin 61. Tel. 35-40. Filia: M. Focha 16, w Hali Targów 
Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

GAZY MŁYŃSKIE 

jedwabne oryg. szwajcarskie, szczotki do odsiewaczy, 
szezotkarek, szmergiówek oraz walców, blachy dziur- 

04992 kawane, wszelkie artykuły techn. dla młynów dostarcza 
JÓZEF TAUCHERT, POZNAŃ 
tal. Wrocławska 32 Telefon 49-14

Pracownia
teczek, torebek, portfeli Ryszard 
Gajda Łódź, ul. Piotrkowska 36. 

04752

fi| SPRZEDAŻ |~H

KRAWATY, SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (04585

Sprzedaż 
hurłowa kapeluszy i berefów 
damskich, duży wybór — ceny 
niskie. Łódź, Kopernika 47 — 12. 
SS. Antonowska. (04945

Samochód 
osobowy Mercedes 170V w bar
dzo dobrym sfante sprzedam. — 
Gdynia, Al. Zwycięstwa 10, tel. 
2488. • (050361

Sandałki, 
drewniaczki artystyczne, obuwie j 
płócienne, pantofle domowe. — 
Wytwórnia, Warszawa, Em. Pla
ter 25. (04927

FOTOAPARATY
— Epidiaskopy — Projektory 16 
mm — Sztopery — Wagi anali
tyczne — Powiększalniki—Mikro
skopy — Cyrkle kupuje, sprze- 
daje: Jan Pujdak i Ska. Łódź, 
Piotrkowska 83. (04573

Dwulgłówka, 
kapówka, Pfaff, jak nowa z silni
kiem, na sprzedaż. Oferty „PAR' 
Poznań, Ratajczaka 7 pod „4.803" 

05031

Sklep
owocarnię, urządzeniem, towa
rem kib bez sprzedam, centrum. 
Bydgoszcz, Dworcowa 64. Lech. 

3328

fi | WOLNE POSADY |

UBEZPIECZALNIA
Społeczna w Gdańsku poszuku
je od zaraz wykwalifikowanego 
technika dentystycznego, warunki 
do omówienia. — Zgłoszenia 
Gdańsk, ul. Wałowa 14b. (05037

Zakłady Chemiczne „Gatra'< 
MYDŁO 

luksusowe, do prania i pumeksowe
Ceny fabryczne - dla hurtowni rabat 

GdahH-Wrzeszcz, Sienkiewicza 9/3 
05032

Wytwórnia Torebek

Seredyńska,
Łódź, Piotrkowska 275, tel. 197-16 
wykonuje sztandary, szaty koś
cielne. — Sprzedaż materiałów 

i me-Domskich, Zygmunt Karon, Łódź sztandarowych, kościelnych i me- 
Piofrkowska 115. Wysyłamy za 1 falowych sprzętów kościelnych, 
zaliczeniem. (048731 Złoty i srebrny medal. (04500

POZNAN, Roosevelta 19, tal. 52-701 
BYDGOSZCZ, Dworcowa 55, fol. 53-13

Biura czynne od godz. 8-15-tej, w soboty od godz. S-13-tei

04568

LNIANE 1 KONOPNE
NAJKORZYSTNIEJSZE MIEJSCE ZBYTU 1 WYMIANY 

Zamicscowyeh obsługujemy również za pośrednictwem poczty.

WEŁNA

BIEGŁEJ STENOTYPISTKI
znajomość języka francuskiego i 
angielskiego pożądana — po
szukuje się do poważniejszego 
przedsiębiorstwa handlowego. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
uprasza się kierować do Biura 
Ogłoszeń „PAR" — Toruń, Małe 
Garbary 2 sub 618. (05029

fi | MATRYMONIALNE | fi

Wdowa, 
lat 50 nawiąże korespondencję 
z kulturalnym panem, celu ma
trymonialnym. Poste-restanet 999, 
Sopot. (05034

Pomoc
domowa uczciwa i czysta za dob
rym wynagrodzeniem natychmiast 
potrzebna, Bydgoszcz, Długosza 
9/5. (3331

Panna 
niezamożna pozna pana na sta
nowisku do lat 35. Cel matrymo
nialny. Oferty pod „Panna" Gdy
nia, skrzynka pocztowa 106.

05033

OGOLNOPOŁ.SKI __ 
PROGRAM RADIOWY

Piątek, dni 23 kwietnia 1948 roku.
6.00 Sygnał czasu, pieśń’ poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Zegarynka muzyczna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Dziennik poranny. 715 Zegarynka muzyczna 8.20 
Informacje ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 „Zaklęty 
dwór" — powieść W. Łozińskiego. 8.50 Muzyka popularna. 9.00 
Gazetka radiowa dla szkół. 9.25 Przerv/a. 11.57 Sygnał czasu i hej
nał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik południowy. 12.25 Muzyka 
romańska. 13.00 Odbudowa wsi. 13.05 Z naszych stron —gra ze
spół Wł. Kaczyńskiego. 13.40 Audycja Ministerstwa Oświaty. 14.00 
Muzyka popularna. 15.10 Audycja dla dzieci: „Co dzieci wiedzą 
o Wiośnie Ludów" i odpowiedzi na listy — opr. J. Nawarska — 
Poznań. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 „Program, którego 
brakuje" — pogadanka dr. J. Towpika. 16.30 Audycja dla cho
rych. 16.45 „Służba Polsce"— pogadanka. 17.00 Koncert dla przo
downików świata pracy. 17.45 RUL — Rozwój polskiej myśli de
mokratycznej. 18.00 Mozaika muzyczna. 18.45 „Zaklęty dwór" — 
powieść W. Łozińskiego. 19.00 Rezerwa. 19.05 Nowy numer „Żoł
nierza Polskiego" przynosi... 19.15 Koncert symfoniczny. 21.30 Z 
życia Czechosłowacji. 22.00 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wia
domości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji.

Sklep żelazny, 
mieście powiatowym, 60 tysięcy 
mieszkańców, kolej szerokoforo. 
wa, rzeka Wisła, dobra klientela, 
odpowiednie magazyny, obszer
ne podwórze — zaraz do naby
cia. Reflekfanci-fachowcy, dyspo
nujący większą gotówką do 2 
milionów zechcą złożyć oferty 
aaenfura IKP Włocławek pod 
„6666“. (04833

Pianino 
używane w bardzo dobrym sła
nie kupię. Zgłoszenia Agentura 
IKP Starogard, Rynek 23. (05039

SPRZEDAM
lub wydzierżawię od zaraz obiekt 
przemysłowy, nowoodbudowany 
w Gdańsku, biura, magazyny, 3 
piece piekarskie. — Wiadomość: 
Gdańsk-Wrzeszcz, Wiązowa 1.

_____  05038

Mereżkarkę
Singera sprzedam, Czerniejew- 
ski, Toruń, Sukiennicza 6. Skład 
maszyn do szycia./ (05028

REDAKCJA I AD’OTISTB Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższą silą nie 
odpowiadamy Rękopisów nlezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

HARMONIUM 
w dobrym słanie sprzedam. Ofer
ty kierować „PAR" Toruń, Małe 
Garbary 6/7. (05030

Motocykl 
500 cm, stan dobry z papierami, 
tanio sprzeda Bydgoszcz, Długa 
19.(3325

Motor 
benzynowy 16- KM, kompresor, 
basen do wody dla ogrodników 
sprzedam Bydgoszcz, Kijowska 
26. (3324

Ul KUPNO

Srebro 
(minety, zł- wyroby) kuouje 
stale Fabryka Fotochemiczna — 
„ALFA“, Bydnoszcz, Garbary 3. 
___________ 04763

Futra, 
skórki futerkowe surowe, wypra
wione, kupuje dobrze płacę — 
Wiśniewski, Gdynia, Swięłojań- 
ska36. (04944

Bufetowa
—kelnerka przystojna, inteligent
na, potrzebna. Oferty fotografią 
Restauracja „Letnisko", Sucha- 
tówka, pow. Inowrocław. (3329

fil PRACY POSZUKUJAjU

Obejmę 
kierownicze stanowisko fechnicz- 
no-adminisfr., od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia do IKP — Bydgoszcz 
pod „Inżynier". (3330

| RÓŻNE | fi 

Zioła
lecznicze M. Szydłowski, farma- 
ceuła-zielarz, 40 lat pracy zawo
dowej, Łódź, Narutowicza 1, Dro
geria. Zamiejscowym wysyłamy 
pocztą. (4697

Chiromantka 
przepowiada z kart, linii rąk. — 
Bydgoszcz, Cieszkowskiego 8/1. 

3327

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ,IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 - TEL. 33-41 1 33-42

Do Jugosławii, 
na Adriatyk, na miesiąc sierpień 
zaprasza 48-lelni wdowiec na 
stanowisku, nobliwą panią nie
przeciętnej urody do lał 30. Cel: 
matrymonialny. Łaskawe oferty z 
fotografią (zwrot) proszę kiero
wać: Gdynia, Poczta główna — 
„Poste-resfante" — Legitymacja 
236882. (05010

Humor

Roztargniony kierownik robót;

— Co właściwie mieliśmy zro
bić?

?^?^«E?łlA!_»drobne P° 25 8 za słowo Poszukiwanie 
pracy 15 n za słowo Minimalna oplata za 10 słów Tłusty 
„ _ druk 100”/i drożej

*eęścle od 60-‘«5 a. ta tekstem 
?ekrol°gi od 20-100 żS za i mm Niedziele 

święta 3C /. drcżej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 
_______ administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18_ telefon 18-99. E-488Ż00


